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Neid ei lasta välja
Tallinnas toimusid
s_.ksa näljastreigid
BONN (EPL) — Pöh jendusega, et nad on ”ühiskondlikku korda rikkunud”

keeldusid Nõukogude ametivõimud taas väljasöiduluba andmast kahele Eestis
elavale saksa päritoluga Inimesele, kelleks on 35-aastane Heinrich Gross ja 34-
aastane Adolf Löffler. Nad taotlesid väljasõitu Lääne-Saksamaale. Saksa suurleht
Die Welt lisab, et nende kuulmist mööda sai Tallinnas veel 19 saksa päritolugainimest sama vastuse.
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Viimastele aga seletatud, et
keelus on süüdi Gross ja Löffler,
kes koos 35-aastase Alexander
Rutkovskiga 1. aprillil näljast
reiki alustasid ametvöimude
mõjustamiseks. Rutkovski
saanud esimesena ametivõi
mudelt väljasöidutaotiuse ta
gasilükkamise otsuse ja kohalik
partel esindaja rõhutanud, et
näljastreik vaevalt nende või
malusi parandab.

Näljastreigist võtsid osa ka
naised. Olukorrast õnnestus
informeerida Läänesaksa va
litsust ja avalikkust, samuti
rahvusvahelist Punast Risti.

Ka Riias on näljastreik toi
munud — seal streikisid läti
saksal sed Margarete Gret-
zlnger ja 41-aastane Adolf
Scheffner, kes pärast viiendat
naljapäeva ametivõimude poolt
toimetati vaimuhaiglasse. See

sundis neid aktsiooni lõpetama.

Saksamaal sai veel teata
vaks, et Eestis on eeluurimi
svanglas kinni veel kaks saksa
päritoluga inimest, keda süü
distatakse demonstratsiooni
korraldamises ja ”seadusevas
tases organiseerimises”. Need
kaks on Gerhard Fast Paidest
ja Woldemar Schultz Valgast.

Adsoia ja Aavik
USA kultuuri-
laureaatideks
NEW YORK (VES) - Eesti Kultuurifond Ühendriikides tegi tea

tavaks, et tänavune 400-dollari suurune USA-eestlaste kuituurieu
hind on jagatud kahe silmapaistva vanemapõlve eesti kuituurlte
geiase vahel Rootsis. Laureaatideks on kirjanik Artur Adson ja he
iilooja Juhan Aavik, kellest esimene tähistas oma 85-ndat, teine 90
ndat sünnipäeva.

Otsus tehti toimkonna ette
panekul, kuhu kuulusid dr. V.
Köressaar (E. Teaduslik
Ühing), mag. Mall Jürma (kir
jandus), helikunstnik Juta
Kurman (E. Helikunsti Ke
skus), kunstnik R. Lind (kuju
tav kunst) ja Kultuurfondi
esimees V. Kangro.

Auhinna motiveeringus ütel
dakse: Aühing Adsoniie antak
se tunnustusena ta südamlikule

võrumurdelisele lüürikale,
samuti ta näidendite, ta rohkete
eksiilis kirjutatud kultuuraja
loolist andmeid sisaldavate
memuaarteoste ning andmete-
rohke Teatriraamatu eest. Ei
tohi unustada ka Adsoni tege
vust kirjanduskriitikuna.

Juhan Aaviku teened eesti
rahvamuusika populariseeri
jana ja väljapaistva muusika

Järg lk 11

Ta on Rootsis parim
Venelased aga ei
luba teda võistelda

Jaan Veanest peetakse praegu Rootsi parimaks möögameheks. 27-aastane
eestlane on epeevehklejana seda korduvalt tõestanud pärast seda kui ta Rootsi
pinnale astus kolme aasta eest. Ta tuli siia nimelt N. Liidu vehklemismeeskonna-
ga Stockholmi ja kasutas siin juhust meeskonnale võimaldatud ostukäigul kau
bamajadesse ärahüppamiseks ning asüüli küsimiseks. Saanud selle, hakkas ta
oma sporti jätkama rootsi poolel. Venelaste kättemaks tuli aga varsti: Moskva
hoolitses, et Veanes diskvalifitseeriti kõigilt rahvusvahelisilt vöistlusilt.

Ta tembeldati ”sõjaroima
riks". Diskvalifitseerimine

osutus võimalikuks, kuna Vea
nes ei olnud Rootsi kodanik.
Dagens Nyheter jutustas tema
loo neljaveeruses artiklis
ühenduses Saksamaal algavate
maailma suurimate vchkle-

misvöistlustega nn. Heiden-
heimi-pokaallie, kus Jaan Vea
nes kahtlemata oleks üks favo
riite kui üks maailma hetkel
parimaid epee vehklejaid.

Nüüd aga istus ta kodus Sol
nas ja võistlused toimusid ilma
temata,. Ent; möödunud aastal.

enne kui venelased olid korral
danud diskvalifitseerimise, oii
Veanes sea! ja võitis ülekaalu
kalt võistluse, mh. nuheldes
hoolega N. Liidu parimaid.

Veanes ei saa võistelda rah
vusvaheliselt enne kui ta saab

Järg lk 11

StoeUholmi Nais hoori menu

Stockholmis 1969 suve) Eesti
üldlaulupidude 100-aasta juu
beli tähistamiseks korraldatud
laulupeo eitevaimlstamistööde
raames ellu kutsutud Stock
holmi Eesti Naiskoor Hilma

}Nerep-Mossiui juhatusel onosutunud elujõuliseks ja opti

mistlikult teotahteliseks insti
tutsiooniks meie kultuurielus.

Ja laupäeval, 20. aprillil tol- •
mus Stockholmi Kontserthoone
Grünevaldi saalis kontsert
Naiskoori möödunud viie aasta
tegevuse tagasihoidliku juubeli
äramärkimiseks, mis kujunes

kõigiti õnnestunud pidulikuks
ürituseks nii kunstiliselt teo-
stuseit kui ka publiku osavõ
tult., kirjutab EPL arvustaja
Eduard Reining, kes ühtlasi
edasi annab ka arvuka publiku
muljed.

Sõsaraid olid tervitamas ka

laulumehed Stockholmi Eesti
Meeskoorist, millist esindasid
esimees Madis Gering ja koori
juht Lembit Leetmaa.

Göteborgi naabernaiskoorl
tervitusi tõi dirigent Harry
Truus, Norrköpingi segakoori
esindas Johannes Äro ja Eesti

Lauljaskond Rootsis esimees
Johannes Kant.

Lähemalt meie tänases lehes.
Pildil Stockholmi Eesti Nais*
koor Griinewaldi-saalis poo
diumi:, keskel dirigent HUma
Nerep-Mossin (EPL-foto Lep-
per).
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Inflatsioon
Majanduselu kosus suhteliselt

kiiresti tänu öliboikoti lühikese
le kestvusele ja juba enne seda
käiku läinud konjunktuuri lää
neriikide majandusse energia
kulude mitmekordistumisega.

Siin Rootsis on see avaldunud
kiiretes hindade ja teenuste
kallinemises, mis mitmeti on
olnud rekordilised, Inflatsioo-

nitakt, mis kuuekümnendatel
aastatel oli 3-4 protsenti aastas,
aktselereerus aasta esimestel
kuudel kartustäratavas tempos
ja juba praegu arvestaakse 10-
12 protsendilise rahaväärtuse
vähenemisega aasta lõpuks.

Ajutised hinnalukustamised
valitsuse poolt on paraku ainult
edasilükkava toimega ravi
miks, mitte kunagi aga paran
dajaks, Selles olukorras ei ole
ime, kui näit, folkpartieti liider
Gunnar Helén kutsub poliitilisi
jõude ühiselt arutama võima
lusi ummikust pääsemiseks,
kuna see tõsiselt tabab koda
nikke.

Kui näiteks kellelgi on hetkel
30.000 krooni pangas ja ta ise on
45-aastane, siis rahaväärtuse
languse kestmisel ütleme 7
protsendi ulatuses aastas, on ta
kapital, pensloneerimise ajaks
20 aastat hiljem vähenenud
poole võrra vaatamata, et pank
maksab protsenti.

On tekkimas olukord, kus
hoiusteomanikud ringi vaata
vad soodsamate kapitalikogu-
misvormide järele või õigemini
kapitali väärtuse säilitami-
skindluse järele. Lootuses, et
aktsiad hoiavad kursse, paigu
tatakse raha aktsiafondidesse,
ostetakse riigilaen uobligat-
sioorte, briljante, kulda, kinni
svarasid jne.

Igal paigutus viisil on õrna
varjuküljed ja kui näiteks võtta
kinnisvarasid, siis seadusand
luse muudatustega ja ühis
kondliku eesõigusega nende
slsseotsmiseks on ka siin pidur
asetatud realiseerimiskasumi

tele. Loomulikult kannatab
kõige enam väikesäästja,
”mees tänavalt”, kelle män

guruum oma vaevaga kogutud
kapitali paigutamisel on märk
sa väiksem kui suuremate ka-'
pitalide omanikel.

Ent mitte ainult kodanik, vaid
ka riik ise võib inflatsiooni tu

lemusi tundma hakata pikemas
perspektiivis, kuna see para
tamatult toob kaasa muudatusi
valuuta- ja väliskaubanduse-
süsteemis. Kui eelmisel aasta
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kümnel Rootsi Euroopa palkade
keskmises tabelis oma vahe

maad teistega suurendas, siis
juba mõnda aega väheneb see
vahemaa järjekindlalt ja pea-
kaubanduspartner Lääne-Sak-
samaa ruttab kiiresti järele.

Kui küll saksa töötaja kesk
mine sissetulek praegu on 73
protsenti rootsi omast, siis ki
pub ta netopalk, s.o. see raha,
mida ta tegelikult kätte saab
pärast maksusid, juba olema
suurem, sest Rootsi on ka mak
sukoormuses eurooparekordi
omanik. Prantslane näit. mak
sab 50.000-krooniselt sissetule
kult aastas riigile ja omavalit
susele 6000 krooni samal ajal
kui rootslane maksab 17.000 —
vahekord on sama järsk ka
madalaimas palgakl assis:
25.000- krooniselt aastaslssetu-
lekult maksavad nii prantslased
kui shveitslased ainult 1500—
2000 krooni maksu samal ajal
kui Sträng võtab 5000.

See on nn. toetusühiskonna
heaolu hind, mis kergitab kü
simuse, kas näit. läänesaksla
sed oma madalamate maksu

dega tõepoolest elavad palju
halvemini ja ebakindlamalt?
Teiste maade järelejöudmine
palgatabelis (ka Norra ja Taani
on jõudnud 87 protsendini) näi
tab muidugi rootsi taseme
arengu pidurdumist, teiselt
poolt aga normaliseertb Rootsi
võimalusi eksportturgudel.

Inflatsioon vajab kompen
seerimist tööturul ja loomuli
kult kerkib küsimus üles kol
lektiivlepingute sölmimisläbi-

rääkimisil. Raske on sõlmida
pikemaid ja stabiliseeriva toi
mega lepinguid olukorras kus
keegi ei tea, mis homme päev
toob. Ja olukorras, kus iga pal
gatõus omakorda liikuma pa
neb inflatsioonikruvi, mis kii
resti hoolitseb selle est, et

reaalpalk oluliselt ei tõuse või
koguni kahaneb.
Ebanormaalne on ka olukord,

kus eksporditööstus soodsa
konjunktuuriga saavutab suuri
kasumeid ja nii kutsub esile üha
kõrgenevaid palganöudeid, mis
mõjutavad ka neid alasid, kus
kasumid on normaalsed või

koguni väikesed, sest ka nende
alade inimesed tahavad õigluse
nimel teiste palgatasemega
sammu pidada. Kuidas aga
kannavad ' tekkiva ülemäärase
koorma sellised "normaalsed”
ettevõtted?

Praeguses inflatoorses
arengus on aga palgad olnud
kõrvalisema tähtsusega. Kõige
otsustavamaks teguriks on
muidugi järsk öli- ja toorainete
hindade tõus pärast öllkrilsi —
öli kallines 150, vask jt. häda
vajalikud toorained koguni 200
protsenti. Muidugi ton kauban-
dusvörk kasutanud sageli ju
hust ka enda kasumarginaalide
suurendamiseks.

Selles olukorras oleks kaht
lemata vaja tõelist stabilisee
rivat poliitikat nii. poliitiliste
rühmituste kui ka tööturu poolte
koostöös. Olukorras aga, kus
riigipäeval otsustab loos ja kõik
erakonnad valmistuvad möö
dapääsmatuid uus valimistele,
on küllaltki raske . koguneda
ühise probleemi ümber, olu
korras, kus iga erakond püüab
armukadedalt näidata nn. oma
profiili.

IKLA

Tereiitos suri 29. märtsil Leopold
Hans Talviste, sünd. 26. oktoobril
1916.

Tshiili kurbmäng
"Külvata sotsialismi ja lõigata

fashismi” on iseendast perspektiiv,
nagu meie nooremapölve viljakas
publitsist Andres Küng seda tule
tab sündmustest Tshiilis. Eessõnas
oma värskele raamatule ütleb au
tor, et rootsi massmeediumid on
eeskujulikult, toonud informat
siooni õiguserikkumiste kohta 1973
septembris võimu haaranud mili-
taarjunta poolt. Tunduvalt halvem
on äga Informatsioon olnud siis, kui
oii vaja seletada, miks läks nii
nagu läks. Võigu jäädi eriti küsi
musele: kuidas võis juhtuda, et
rahva enamus ja tema poliitilised
esindajad tundsid kergendust rii
gipöörde puhul, isegi kui nad ei
uskunud ega soovinud, et see ku
juneb nii veriseks?

Eessõnale järgnevalt heidab
'Andres Küng põgusa pilgu Tshiilile

kindralite ülemvalitsuse all. Ta
mõistab hukka nende võimuhaa

ramise, mis umbkaudse arvestuse
kohaselt nõudis 5 OOö inimelu,
lämmatas demokraatia ja poliiti
lise vabaduse. Küng valdab et
mingeid korratus: v, va.tn-amme
president Allende ajast ei või ka
sutada vabandusena riigipöördele
ja sellele järgnenud mõistetakse,
on vaja lähemalt uurida seda, mi
spärast areng Tshiilis laks viltu?

Sellele vastust otsides vaatleb
autor esmalt Tsb*”i tausta kau

gemast ajaloolisest minevikust
kuni presidendivallmästeni 1970,
kus marksist Salvador Allende või
tis ainult 36,3 protsendiga vali-
mishääitest parempoolsete 34,9
protsendi ja keskerakonna 27,8
protsendi vastu. Rööbiti sellega
kaalub autor USA rolli kogu aren
gus, leides lõpuks, et kuigi amee
rika ja multinatsionaalsete asutis
te mitmed sammud aitasid kaasa
majandusliku kaose tekitamisele
Tshiilis ja seega andsid sõjaväe
lastele ettekäänet Allende kuku
tamiseks, jäi tagajärg piiratuks.
Kui Nixon iga hinna eest oleks
tahtnud Allendet kukutada amee

rika panuste abil, oleks ta pidanud
— ja võinud — rangemalt talitada.

Järgneb ülevaade Allende
”rahvavalitsuse" võimulolekust,
mida iseloomustavad ' paljud rii
gistamisel! nii tööstuses kui põl
lumajanduses ja teisest küljest
toodangu langus, majanduslik- ki
ratsemine, inflatsioon ja salakau
bavedu. Nõnda kujunenud olukor
da ei saa Küngi arvates ära sele
tada välismaise krediidi katkemise
ja ameerika manipulatsioonidega.
Otsustavad probleemid olid enese-
tekitatud, kuna poliitiline dogma
tism ületas majandusliku tarkuse.
Valitsus hakkas seda nägema;,aga
liiga hilja, sest enam ei võidud vöi
ei tahetud poliitikat muuta. Rahva
enamuse suurenev vastuseis Al

lende valitsuse senistele katsetele
sotsialismi rahulikul teel ellu viia
tähendas ummikut, millest polnud
kerge välja pääseda.

Õpetaja
ei lahku

NEW TOKK (EPL) - Ajaleht
Vaba Eesti Sõna teatel on New

Yorgi Lexingtoiü Avenüü eesti
koguduse hingekarjane, praost ja

EEUK assessor Rudolf Kiviranna
lihavõtte jumalateenistusel teata
nud, et ta jääb edasi kogudust tee
nima ning märkis, et kogudusel ei
tarvitse uskuda tekkinud kuuldust.

Vaba EEst! Sõna kirjutab:
”Praost Kiviranna teatas aas

tapäevad tagasi kirikus oma lah
kumisest koguduse õpetaja kohalt
Ja siirdumisest puhkepaigale, kor
rates seda hiljem mitmel korral.
Koguduse juhatus ja nõukogu
astusid pärast seda samme õpetaja
kandidaatide leidmiseks. Ette
valmistusi tegid kandideerimiseks
ka mitmed õpetajad, kuna öp. Ki
viranna lahkumisteade oli üldiselt
teada.

Kokkuleppel nõukoguga pidi Ki
viranna teatama täpse lahkumlsa-
ja nõukogude 21. aprillil. Koguduse
nõukogul pole senini mingisugu
seid teateid õpetaja seisukohta
dest.

Kõige pahempoolsem tiib Allen-
de valitsuses oli algusest peale
seisukohal, et eesmärgiks peab
olema ”proletariaadi diktatuuri
”kehtestamine. See oli ka presi
dent Allende sooviks, kuigi kau
gemas perspektiivis. Kui president
Allende ja tema mõtteosalised kõ
nelesid "rahulikust teest” sotsiali
smini, siis ei mõelnud nad séda, et
”relvastatud tee” on täiesti välja
arvatud. Igatahes hakkasid paljud
tshlililased aegamööda üha roh
kem uskuma, et valitsuse juttudel
sotsialistlikust revolutsioonist on

tõesti midagi taga. Nad olid hir
munud avalikust klassivihast ja
vägivallast, relvade salajasest sis
seveost ja seaduste puudulikust
austamisest.

Et sündmuste arengut õieti
mõista, on muidugi vaja katsuda
saada õiget pilti president Allende
isikust, tema poliitilistest vaade
test ja tema rollist vahendajana
lahkuminekutes nii valitsuses kui
väljaspool. Andres Küng annab
hea ülevaate kõigest sellest, nime

tades Allendet moodsaks Janu
seks. Tema lubadused respektee

rida senist demokraatiat olid
iseendast tühised sõnad, kuna ta
tegelikult soovis kodanliku de
mokraatia purustamist ja sotsia
lismi kehtestamist niipea kui või
malus selleks avaneb, presidendi
ametisse astudes tõotas Allende
mitte lubada mõnesuguste relvas
tatud jõudude tekkimist sõjaväe ja
politsei kõrval. Ometi sai ta Tshiili
ajaloos ise esimeseks presidneiks,
kes soetas enesele paartsajamehe-
lise ihukaitseväe. Koim suurimat
relvaladu avastati seoses riigi
pöördega presidnedi ametlikus pa
lees ja tema kahes erasuvilas.

Kõik see näib lükkavat ümber
tshiili demokraatlike sotaialistide
jvamise, nagu poleks Allende olnud
teadlik relvadest salakaubana vöi
mitmesuguste rühmituste salaja
sest relvastamisest. Tshiili kon

gress oli juba aegsasti andnud sö-
jajöududelo õiguse kontrollida
eraviisilist relvaomamist, kuigi
Allende püüdis seda takistada. Kui
sõjavägi 1973 juulis teostas sada
konda haaranguid, leiti vastupanu
relvastatud töölisrühmade poolt.
Sõjaväelased palusid presidendi
vahelesegamist, aga asjatult.
Tekkis olukord, mis sõjaväelist
juhtkonda ühtaegu üllatas ja häi
ris.

Sündmuseks, mis militaarjunta
andmetel lõpuks sõjaväelise riig-
pöörde vallandas, oli äärmuslike
pahempoolsete kihutustöö mere
väelaste hulgas üleskutsega keel
duda kuulmast käskusid. Pärast
riigipööret teatas väe juhatus, et
pahempoolset võimuhaaramist
olevat olnud oodata umbes näda
lapäevad hiljem. Sellest kõnelevat
”plaan Z”mis olevat sattunud sõ
javäelaste kätte. Andres Küngi ar
vates on praegu võimatu kindlalt
hinnata selle plaani ehtsust. Ta ise
eelistab kahelda, kuna ilmselt ole
vat juba huvides üles puhuda kõiki
kuuldusi pahempoolsete relvasta
tud ettevalmistustest, et niiviisi
põhjenda oma võimuhaaramist.

Nõnda jõuab Küng otsuseni, et
junta väide ähvardavast kodusõ
jast näib olevat liialdatud. On
muidugi õige, et pahempoolsetel
oli relvapeidukohti ja relvastatud
löögirühmi, aga need hõlmasid
väejuhatuse enese valgeraamatu
kohaselt ainult 5 000 meest. Sõja
väel enesel oli käsutada enam kui
kümme korda rohkem mehi, kes
pealegi oltd raskemini relvastatud
ja paremini varustatud. Kõike
kokku võttes leiab Küng siiski, et
sõjaväelist riigipööret on kerge
hukka mõista ja veelgi kergem
hurjutada selle brutaalset läbi
viimist. Raskem on aga ütelda,
milliseid alternatiive oli olukorras,
nagu see kulmineeris 1973 spet-
mebris.

Raamatu eelviimases peatükis
analüüsib Küng võimalikke välja
vaateid Tshiili tulevikus. Midagi
kindlat ei saa siin muidugi ütelda,
liuna praegune sõjaväeline vöi-
muaparaat laseb vaevalt luua sis
siarmeed nüüd kergemini kui Al
lende oli president ja. vaatas läbi
sõrmede taolistele piiratud eite-
galmistustele. Pärast mitmesu
guste muude alternatiivide kaa

lumist arvab Küng lõpuks, et käe
solevalt hinnatuna on kõige tõe
näolisem, et junta jääb võimule nii
kaua kui ta ise seda soovib.

Viimane peatükk on pühendatud
järelduste tegemisele Tshiili ee
skujust. Asjaliku analüüsi tulemu
seks on: Tshiili on täiendavaks

näiteks, et sotsialismi marksistli
kus mõttes ei saa teostada rahuli
kul ja demokraatlikul teel, Allende
oli ja jäi rahva vähemuse esinda
jaks. Teisalt on aga teada, et sot
sialismi on peaaegu alati kehtes

tatud vastaselt rahva enamuse
tahtele ning relvastatud teel: kas

kodumaiste revolutsionääride
väikese grupiga (nagu Nõukogude
Liidus), vöi välismaise relvajõu
abiga (nagu Baltikumis ja Ida-
Euroopas). Ja seepärast peab

demokraatiat alati kaitsma äär-
musgruppide vastu nii, paremalt
kui pahemalt tiivalt. Selles mõttes
on sündmuste areng Allende Tshii
lis üks kolge õpetlikum ja hoiata
vam näide.

Andres Küngi raamatut läbi lu
gedes ei jää kahtlust, et see on hä
sti kirjutatud ja asjalikult doku
menteeritud. Sellest hoolimata on
üks suuremaid rootsi kirjastusi
keeldunud raamatut väljaandmast
pöhjendlga, et "rootsi avalikkus ei
ole veel küps Allende aja selliseks
ümberhindamiseks". Mitu muud
kirjastust on ära ütelnud teistel et
tekäänetel, kuigi nad pidasid
raamatut hästi kirjutatuks ja do-
kumenteerltuks. Nõnda ütleb teose
autor ise, jättes iga lugeja hooleks,
teha vastavaid järeldusi sõnava
baduse tingimustest omaenda
maal. Seda silmas pidades on tä
nuväärt, et raamat leidis lõpuks
siiski kirjastaja ja avas sellega
avalikkusele võimalusele mitme
külgselt vaadelda Tshiili kurb
mängu, nagu Andres Küng seda
oma teoses hoolikalt kirjeldab.

A. KRISTIAN

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonivõimude

loal külastas Rootsis sugulasi
I^embit Kollamas, Ameerikas
venda Harald Ja Kisa Elise Jüri-
saar, Austrias sugulast Jelena
Ramm, Austraalias isa Elli Tukk
Ja öde Saima Kuldma.

Tuhan ete
male

Dagens Nyhterl iga-iga-aastäael
suurel tuhandemehe-maleturnilrli
võistles ka seekord eestlasi, kus
juures Andres Lootsina Handenist
tuli üheksandas grupis esimeseks,
saavutades 8 punkti, kuna 54-ndas
grupis oli esimene Beedlk End
Stockholmis 9 punktiga. Grupi-
võitjad võtavad osa löpuvölstlusest
Stockholmi Unna valitsuse hoones.

Teatrikooli
Riiklik Lavakooi (Statens Scen-

skola) lõpetas vöistluakatsed näit
le jaaspinmtuieie.

LÖpuproovil valiti välja 12 noort,
kes pääsevad lavakooü kolmeaas
tasele kursusele Stockholmis eelo
leval sügisel. Ainukeseks eesti
nimeks tosina hulgas oli IJsbeth
Tammeleht Södertäljest.

K&trln-Kaja Soomann Monst-
realist lendas ameerika üliöpllas-
grupiga Hispaaniasse, et keelt
praktiseerida hispaania perekon
dades. Pärast keelepraktikat kü
lastab ta Prantsusmaad ja Ing
lismaad.

Anna Aus ja William McQuoid
Torontos olid esimesteks, kes iau-
latati uues Toronto pulmakeskuses
”Oid Miil”. Vanast veskihoonest on
tehtud restoran väikese laulatus-,
kirikuga.
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ja Lääne-Saksamaa vahel
Varssavi kaks suuremat ja mõjuvõimsamat ajalehte Zycie Warzawy ja Polityka

ründavad teravas sõnastuses Lääne-Saksa ”revolvri-pressl”, millest suurem osa
kuulub Springeri kontsernile. Nimelt väidab Springeri-press, et Brändil valitsus
ajab Poolaga inimärisid suuremas skaalas. Mida suuremad on Bonni krediidid
Poolale, seda rohkem sakslasi lubab välja rännata Lääne-Saksamaale.
Asjal on tegelikult mitu nime

tust, olenedes täiesti sellest, mis
sugused ringkonnad väljarännust
kõnelevad. Bonni valitsus kõneleb
"ümberpaigutustest”, opositsioon
"väljarännust" ja poolakad "suu

rest humaansusest". Nimetus
"inlmkaubandus” aga on Spring-
er-pressi leiutis, kusjuures öel
dakse avalikult, et väljarännu ja
Bonni krediitide vahel on selge si

de, ,
Praegu on Poolas umbes 280 000

sakslast, kes on avaldanud soovi
välja rännata Lääne-Saksamaale,
aluseks on mõlemate riikide vahel
sõlmitud leping detsembrist 1970,
milles kõneldakse takistusteta

väljarändamisest. Nüüd aga leia
vad läänesakslased, et poola või
mud on hakanud tegema takistusi.

Springeri-press konstateerib, et
kõige taga on krediidid. Bonn tea
tas Poola valitsusele alles veebru
aris, et ühe miljardi suurune kre -
dlit on mõeldav, kuid mitte roh
kem. Summa aga on tunduvalt
väiksem sellest, mida poolakad
olid soovinud. Ja seetõttu on Poola
valitsus hakanud väljarände sabo-
teerima.

Mõlemad Varssavi ajalehed aga
märgivad, et Lääne-Saksa kum
malisel kombel tahab normalises-

rlmisprotsessi vila otsasse seosse
Isikute arvuga, kes tahavad Poo
last lahkuda ja keda Bonn peab
sakalasteks. Kuld kriitika ei puu
duta ainuüksi Springeri "revolvri-
pressi" vald ka kogu Bonni valit
sust, kaasaarvatud Brandt Ise ja
opositsioon. Märgitakse, et Bonnis
on märgata sönaselget Poola-vas-
tast shovinlsmi.

Toonitatakse, et pärast 1957 on
Poolast lahkunud enam kut pool
miljonit sakslast, kusjuures Poola
pole selle eest nõudnud pennigi. Ja
ometi peaksid sakslased aru saa
ma, et Poola valitsus on Investee
rinud suuri summasid väljarända
jate väljaõppeks ja, nende kadu
mine tekitab produktsiooni suuri
lünke.

Polityka märgib, et samal ajal
kui Bonn süstemaatiliselt lükkab
tagasi Poola ettepanekuid, väljas
tab Varssavi väljašöidudokumente
kõikidele saksa päritoluga Isikute
le, kes seda "suudavad tõestada".

Ainuüksi viimase kolme aasta
jooksul on Poolast lahkunud B0 000
Inimest, märgib Polityka.

Edasi nenditakse, et Bonn aval
dab Poolale "poliitilist ja psühho
loogilist survet". Sakslased kõn
elevad häämeelega humaansusest,
kuid on otsekohe vait kui kõne alla

tuleb kahjutasude maksmine nen
dele poolakatele, kes langesid nat
sismi roimade ohvreiks.

Mõlemad ajalehed aga kriipsu
tavad alla, et ükski Poola valitsus

ei vii läbi tõelist vahekordade
normaliseerimist enne kui söja-
roimade kahjutasuküslmused on
reguleeritud.

Poliitilised vaatlejad konstatee-
rivad, et varssavi nimekate aja
lehtede atakk markeerib Poola-

Saksa suhete ajutist halvenemist,
seda aga mitte pikemas perspek
tiivis, kuna mõlemad riigid on tei
neteisest siiski kaunis sõltuvad.
Poola vajab krediite ja Lääne-
Saksa kaupa, Bonn omakorda on
huvitatud vahekordade normali
seerimisest ja muidugi ka veel
Poolas elavate sakslaste välja
rännust.

® L,einateated
Spittal/Draus Läänesaksamaal

suri 1. märtsil Vera Elsa Algner, n-
na Nylaender, sünd. 14, sept. 1910
Tallinnas.

Forchheimis Saksamaal suri 15.
augustil 1973 Johanna Jürgens, fi
na Popp.

Orienteerumiskursus
Veskijärve

Päike käib taas kõrgemalt ja
Veskijärvil valmistutakse suvele.
Nagu peakoosolekul selgus, on
Stockholmi ja Kesk-Bootsl noor-
teala nüüd võla vaba ja aeg on mõ
telda selle järkjärgulisele väljaeh-
tamlsele - senini läksid kõik
summad omandiõiguse lõplikule
kindlustamisele. ”Katsume nüüd
luua soodsamaid tingimusi noorte-
tegevuseks”, ütleb skautinaster
Lembit KJemmer, kes möödunud
aastal oli Veskijärve noortetege-
vuse üldjuhiks.

— Millised on Veskijärve ka
vatsused?

— Kui mõtled Veskijärve väl
jaehitamist, siis võeti peakoosole
kul vastu terve esitatud vajaduste
kataloog alates akende klttimisega
ja sauna impregneertmisega ja
lõpetades palllplatsi korda sead
misega, paadisilla ja sõögirödu
ehitusega ning päästevestide ost
misega.

Nende vajaduste rahuldamiseks
vajaksime esmajoones umbes
30.000 krooni raha ja paljute talgu
liste kätterammu. Äärmiselt vaja
lik on ka joogivee majja toomine,
sest praegu tuleb joogivett kanda
eemalt allikast, mis on kauge ja
tülikas.

Noortetöö osas, ei jõua üks ini
mene kõiki asju korraldada ja Ve
skijärve käigus hoidmine pole
mingi erand. Juhatus on 7 liikme
line ja neist et jätku igale poole.
Peakoosolekul võeti vastu otsus
toimkondade loomiseks ja lähemal
ajal kutsutakse ellu kolm eritolm-
konda: majandustoimkond, noor-
tetöötolmkond ja ehitustoimkond.

Igasugune tegevus sõltub ma
jandusest ja kahe vUmase toim
konna kavade ellu viimine oleneb
otseselt kuivõrd hästi majandu-
stolmkonnal õnnestub raha hanki
da. Noortetöö osas olid konkreetsed
kavad juba kevadel korraldada
kursuse orienteerumises, kuld
need plaanid on hetkel ajapuudusel
n.ö. kalevi alla pandud. Veskijärve
tegevuskalender näitab et sel ke
vadel ja varasuvel on pea iga nä
dalalõpp kinni mingi üritusega, nii
et pole sobiv omapoolsete Usaürl-
tustega Upkondade tegevust häi
rida.

— Miks just kursus orienteeru
mises?

— Esiteks on see kooskõlas me
töösihtidega ja teiseks on Maleva
töös pahatihti nähtunud et noorte
oskused kaarti ja kompassi tarvi
tamises on puudulikud või hoopiski
olematud. Järgmine Skautlike
Noorte Maailmalaager toimub
teatavasti Rootsis 1975 aasta suvel
ja kuulduste kohaselt viiakse seo
ses selle laagriga läbi ka Malevate
vahelised võistlused orienteeru
mises.

Oleks tõesti häbiasi kui pere-
meesmaa noored nendel võistlustel
jänni jääksid, ainult sel põhjusel et
nad pole end küllaldasel määral
ette valmistanud. Meie noortel on

maastikul
suuremad võimalused kui pea
ühelgi teisel maal elunevatel eesti
noortel, vabas ja "metsikus” loo
duses ringi liikuda et kaarti ja
kompassi abil teed leida. Noorte
tedmised orienteerumisest piirdu
vad koolis n.ö. spordipäevadel
värvatud oskustega. Vabaöhuü-
hing veskijärve püüab nüüd täita
seda lünka.

— Kuidas on selline kursus ka
vandatud?

— Et üht sarnast kursust edukalt
läbi viia, peab see olema küllalt
lühike ja efektiivne. Seetõttu on
osavõtjate arvu ülemmääraks

pandud 15 ja osavõtjate, nii poiste
kui tütarlaste vanuseks 12—18 aas
tat. Kursus ise toimub Veskijärvel
kahel nädalalõpul.

LEMBU' KLEMMER
Kahjuks ei saa me sel aastal

kursusele rohkem noori vastu võtta
kui 15. Esiteks oleks meil raskusi
majutusega ja teiseks halvaks see
kursuse efektiivsust. Peame siin
juures käima vanasõna järele: Kes
ees, see mees. Suure huvi puhul tu
leb ülejäänutele korduskursuse
korraldamine 1975 a kevadel.

Kuuleme veel Lembit Klemme-
riit, et kursus toimub tihedas koo
stöös Rootsi Orienteerumisliiduga,
kes saadab vastava erialainstruk-
torl Glemmine orinteerumisklu-
blst. Teised tegevusjuhid on "oma
inimesed”, õppematerjalide ja
toitlustuse arvel ori" määratud ta
gasihoidlik osavõtumaks kr, 40
osavõtjalt. (EPL/HK).

Sao Puu las suri 9. nov. 1973 Anna
Libba, n-na Liblik, sünd. 31, jaan.
1893 Eestis. Sattus lapsena vane
matega Venemaale, kus abiellus
Juhan Libbaga, Tuli kahe lapsega
opteerumise korras Eestisse ja
läks a. 1926 Brasiiliasse. Kui.mees
a. 1956 suri, repatrieerus Eestisse,
kuid tull varsti tagasi Brasiiliasse.

New Yorgis suri 31. märtsil Allee
David, sünd. 25. dets. 1895 Pärnus.

Visst finns det vuxenskolor
som ställer upp när du har tid

Alla ska ha rätt att studera vidare. Job
bar du i skift eller är du ofta på resande
fot, bor du långt ifrån en skola eller har
du svårt att lämna hemmet . . . Det. finns
cn skolform som passar dig. '
Vid Statens Skolor för Vuxna i Norrkö
ping och Härnösand kan du anpassa slu-
dietakten efter dina personliga önskemål.

Det här- blir ditt schema
Vid Statens Skolor för Vuxna finns
grundskola och gymnasieskola. Du kan
läsa, hel iärokurs eller enstaka ämnen.
Du börjar imid en 5-veckorspeiiod vid
skolan. Sedan studerar du i hemmet.
Men under hela tiden kan du kontakta
dina lärare. Därpå följer en* ny 5-vec-

korspeiiod vid skolan. Du sänder in lös
ningar på studieuppgifter och får dem
granskade. Nu avslutar du vissa ämnen
och förbereder det nya hemarbetet. Det
här kallas varvad undervisning.
Telefonkontakt ined lärarna
Som elev i Härnösand kan du ringa in
dina frågor till. skolan när som helst på
dygnet. Senast nästa dag tar läraren kon
takt med dig på överenskommen tid. Allt
är gratis. Till och med ditt eget telefon
samtal!

Vill du läsa per brev.
Vill du .fritt disponera din tid och stude
ra enbart i hemmet, kan du få läsa gratis
per brev vid Norrköpingsskolan.

Elevhem för handikappade
Statens Skolor för Vuxna tar hänsyn till
dig som är handikappad. I Härnösand
liuns t. ex. ett elevhem, byggt, med tanke
på elever med rörelseliandikapp eller lät
tare syn- och hörselnedsättning.

Här är det billigt att studera
Du betalar inga kursavgifter och dina lä
roböcker är gratis. Dessutom får du stu
diemedel, resekostnadsersättning och vis
sa inkomst- och behovsprövade tillägg.

Ring så får du veta mer
Du ska ha fyllt 16 år för att få läsa på
grundskolan och 18 för gymnasieskolan.
Ar du intresserad och tror att det här

är en studieform för dig? Ta kontakt
med studierektor i Norrköping, tel.
011/10 04’70 eller Härnösand tel. 0611/
117 78, 166 82. Eller skriv till någon av
skolorna och begär ytterligare upplys
ningar. Fyll i och klipp ur annonsen.

Namn 
Adress 

Postadress 
STATENS SKOLOR TOR VUXNA
St Pcrsgatan 3
602 33-NORRKÖPING
Box 3031
871 03 HÄRNÖSAND 3
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• Refleksioone
KENNUDY -K.LÅANT vüm&ryp

Jootuf-, senaator EriWctro ^ tinne-d'
k-eaa visalt ennustatakse USA nre-
FidenfiKooh järgmiseks taitiakr
vaatamata mõne aasta eest toi
munud kompromiteerivale õnne
tusele. kus senaatori auto olengult
lankudes sillalt vette kukkus ja juhi
kõrval istunud noor neiu surma sai,
viibis Moskvas. Seal käimine on
nuu<$ kombekohane kolgile USA-
polutikutele, kel on ambitsiooni
mõnele kõrgemale kohale kodus.
Ja kuna Kennedy on xd im astel
aastatel esitanud mitmeti kom-
munismisallivat liini, siis võeti ta
venelaste poolt rõhutatud lahku
sega vastu.

Kõrgpunktiks pidi kujunema se
naatori kohtamine vene üliõpilas
noorusega (USA üliõpilased kuu
luvad tema peamiste toetajate
hulka). Telegraafiagentuurid ra-
porteerisid, et Kennedy esines 600
vene üliõpilasele Moskva ülikoolis
ja temale omasele esinemisviisiie
püüdis ta kuulajatega saavutada
^oi,t Ati impruvi^^i itjd kJu-

dääo noaLtsfs.-^ -tous :p-lur

puudurrui-l N o-r c r_oe
oludest, et ta r naeru-, aar
seks K*e : våv: sst.
(peale provotseerivate re.vasto
naispoliitikat’ Alasti} oo k s m: s e g a*
oh iseasi, siin kartis KGB et see
“lääneline hullus” tõesti vo iks
Kennedy kaudu nakatada. . .

Kuidas oleks kui Edward Ken
nedy saaks presidendiks ja peaks
kaitsma vaba maailma huvisid
idadiktatuuri vastu?

\TXOM POPULAARSUS tema
oma maal on Watereate ia teiste
'S-andctaüne toUu naaa See
fia-uab iga-umseid ^onvsjrne

uumad \«maiu=i n-t n^nd.

Maaliv
mere

kapten
OSKLÖ ('VES) — Norras Sand-

*tcAm Arendalis elab praegu • Äu*
re«*-idukapten Ants Lepson, kes

r.na asus aastaid tagasi New
Yoretstt Ta on õppinud ühtlasi ka
maalikunsti ja tegutseb viimastel
aastatel maalijana. Märtsikuus
toimus Arendalls tema näitus,
mida külastas üle 400 Inimese ja
kus rmiüke oli rohkesti.

Koahlik norra ajaleht meenutrb
sei puhul kunstniku mitmekülgsust
- kord hulljulge kiirpaadipiloot,
siis kolmemastilise kaljaae kapten,
vanade laevade aarete väljatooja
merepõhjast tuukrina jne. Ja nüüd
on Uepson esinemas kunstnikuna.
Leht ütleb: ”Uepson on meil juba
tuntud meremaal]Jana ja merepii-
te lootsimegi näha.

Ja millised pildid! Ta ise on pur
jelaeva kapten, mi et loomulikult
on koiK pildid laevatennlhselt ci-
c'ed Leevadrl on pum^rõhk mi*’
c ii/ TuaUmule, olgf- ”ahekord
iauie^e la 1 i ahel jne
L*-i>oo an! ab i ,, an i-.ü rrm
Urn Tt ma m vad e’^\ad loucn

5. mail läheme
kõik Göteborgi
algkooli peole!
Göteborgi Eesti Algkooli kevad

pidu koos emadepäeva tähistami
sega, nagu juba varem teatatud,
toimub maikuu esimesel püha
päeval, s.o. 5. mall. Pidu leiab aset
Gämiprsfc&deni Medborgarhusetis,
Brahe gatan 11, algusega kell 14.

Kavas: päevakohane lühikõne,
õpilaste sönaHs-rriuusikalisi ja
rahvatantsu-esinemisi, emade
austamine lillede ja ühislauluga
”Ema süda”. Auaadressi japreemia üleandmine Martin
Pommeri mälestusfondist G.E.
Algkoolile. Emadepäeva-kohane
lastenäidend ”Koidu Kuning-
amaalt”. Autor Arvi Moor, näite
juht Eero Tarjus, tantsud Paula
Roove ja Mare Riisenberg, deko
ratsioonid ja valgustus Arnold

Sirkel. \
Loterii rohkete võitudega. Pea

võitudeks Erik Haameri joonistus
ja Arnold Erese öoimaaling. Eine
laud kohvi, koduküpsiste ja karas
tavate jookidega.

Mis sai
Antsonist
[vi naitma spordlajakirjanduse

veergudelt on ammugi kadunud
kiiruisutaja Ants Antsoni nimi, kes
rida aastaid tagasi üllatas maali
ma Euroopamelstriks tulekuga
vanade kilruisutamlskuulsuste ees.

Nagu nüüd selgub okup. Eesti
ajakirjandusest on ta kiiruisutaja
”pensioniks” kujunenud julgratta-
spordikooli direktori koht Tallin
nas. Kool valmistab ette võidusõit
jaid.

SEO ims
juhatus

õpilased, lastevanemad ja õpe
tajad loodavad rohkearvulist pi-
dupublikut. Teretulemast!

Pildil: koolijuhataja Eero TAr-
jus möödunud aasta kevadpidu
avamas. Paremal noorimate õpi
laste ansambel esinemas, (EPL-
foto Kopler).

STOCKHOLM

Muusikaline pärastlõuna.

Eesti Kultuuri Koondise korral
dusel toimub pühapäeval, 28. apr.
kell 16.00 Eesti Majas Helene Lep-
peri Laulustuudio muusikaline pä
rastlõuna. Kaastegevad: Helvi
Klement, Mare Nõmm, Koidu
Ventser. Andres Kukk-Grosenius,
Aleksander Piht. Peet Valdas.
Klaveril Helga Andreae,

Pääsmed müügil kohapeal üks
tund enne algust kr. 10:-, pensio
näridele ja õppivale noorsoole kr.
7:50, St. Eesti Algkooli õpilastele
tasuta.

STOCKHOLM
Evangeelne õhtu

Eesti Majas, Wallingatan 84
toimub Stockholmi Eesti Nelipühi
Koguduse korraldusel Evangeelne
õhtu laupäeval, 4. mail kell 18. Kü
laline: Pastor Evald Kiil New
Yorgist. Laule: Nais- ja segakoorilt
ning Lauri kvartetilt. Kõik kaas
maalased teretulnud.

STOCKHOLM
Flletellstlde klubiöhtu

EFÜR järgmine • klubiöhtu toi
mub neljapäeval, 2. mail kell 18.80
Eesti Majas, Wallingatan 34.

Kõik margi, raha, medali, eks
liibriste, raamatute ja muude kol
lektsioonide kogujad on teretulnud.

o--vr--ai e-rrs: :::;n paar kuula-
o ,.Ie~ er, imas aga its.tas.

rltr.-ta.. u,:.e akord', pfaästa se-
j-tad, s f. ta rn -oemus, et keegi
teda häirinud "streakninguga"
iUSA-s ja ka Rootsis esineb alasti
rmi>1JO:Ksmine demonstreerimise
otstarbel).

Toronto
otsustas
EM-ehituse
TORONTO (EPL) - Toronto

Eesti Maja aMsionäiklo peakooso
lek otsustas jaatavalt kavatsetud
juurdeehituse 200.000 dollari väär
tuses.

Eesti Maja juurdeehitamise
poolt anti 1388 ja vastu 509 aktsia-
häält. Tööd algavad kas hiUssügi-'
sel vöi järgmisel kevadel. Ehitus:
peab valmima 1975 a. lõpuks. Kuna
juurdeehitusega Resti Majas asuv1
Eesti ühispank saab tunduvalt,
laiemad ruumid, siis aitab pank1;
krediitidega juurdeehituse teos-’
tärnist. Senine esimees N. Valge ja
abiesimees A. Sepa ning kolk seni-1
sed juhatusliikmed valiti tagasi,
kuigi peakoosolekul avaldati soove
juhatuse ”noorendamiseks/'. -Ju
hatusse valiti: S. Luitoalu,. P.
Naaber, A. Vahtra, H. Kõva, Ev.
Raid, J. Roand ja A. Sauer, Kan
didaatideks valiti N. Kivi, E. Vähi,
J. Mets, A. Martin ja E.Vellner.

• r, . j iru > ran r ^ i< he 1 ,
r1 r,a 1 j/ , ' " üs - ’ K< ige j
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Nüüd oh aga ta! ra-kuC i~e-~na

erakonnaga, sest erakond mõtleb
oma tulevikule ja nimele rohkem
kui presidendi päästmisele. On ju
ilmne, et demokraatlik partel, kes
Mae Governi kandidatuuri kaudu
nii põhjalikult presidendivalimistel
kaotas, on viimase võimaluseni ära
kasutamas presidendi kampaa-
niajuhtide agarusest tekkinud
skandaali teadmises, et kui see ka
Nixoni ei murra, siis vähemalt pi
kaks ajaks tema erakonna.

Kampaania ajakirjanduses,
raadios ja TV-s on kannud vilja ja
viimased opinioonimöötmised näi
tavad, et presidendi populaarus on
madalseisus — kõikudes 25-28
protsendi vahel. Üks gallupiuuri-
mus järgneb teisele. Ja kongress
valmistub otsustavaltele sammu
dele.

Kui aga vaadata samade opl-
niooniuurimuste arvusid praeguse
kongressi populaarsuse ja usalda
tavuse kohta rahva hulgas, siis
selgub üllatavalt, et ka kohtumõis
tev instants ei ole kuidagiviisi po
pulaarne — see on veel madalam
presidendi omast — ainult 23 üm
ber. Asjaolu, mis väljaspoole on
jäänud peaaegu teadmatuks.
Rahvas on aru saanud, et riigi
prestiiznikaotus ja riigivõimu au
toriteedi langemine võib muutuda
languseks UŠA-le kui maailmarii
gile. Kongressil ei ole aega aruta
da siseprobleeme, mis rahvast
enim huvitavad.

, K4

Allan Tamm, ülemarst Bodeni
haiglas, nimetati haigla naistek
liiniku juhatajaks.

n„ et Vcu-tcj. " *jr-cb I
hirmu.

K,,ikp seda p f li r- seime O -
tamatuks üllatuseks olid aga kau
nid motiivid siinsest ümorusest.
Akvarellid tema kodumaa motii
videga olid meisterlikud. Samuti
tema söe- ja pliiatsijoonistused.”

Eskilstuna Eesti Skadlsöprade
Seltsi aastapeakoosolek peeti
möödunud laupäeval Viru lipkonna
ruumides. Esimees Fhillpp Selli
avas koosoleku ja märkis mh. et
seltsil on käes juba üheksas tege
vusaasta. Koosoleku juhatajaks
valiti Phllipp Selli, protokollijaks
Mart Kiiver.

Möödunud tegevusaasta aruan
netest selgus, et on toetatud vaba
riigi aastapäeva korraldamist,
novembri kuus korraldatud AK
koosviibimine ja hiljem laste jõu
lupuu. Pr. A. Reinart märkis oma
sõnavõtus liikmete vahelist ühte
kuuluvust ja head koostööd. Va
nemad on toetanud skaute ja gaide
oma käsitöödega.

Ka Mart Kiiver tänas Viru lip
konna nimel neile osutatud abi
eest, mis on olnud likkormale vir-
gutuseks. Lipkond on harjutanud
rahvatantse ja näidendeid, kuld
näidendite lavastamiseks on har
jutused jäänud veel väheseks.

1973 kassaaruanne oli tasakaalus
kr. 3757.77 ja kulusid on olnud kr.

8to< kUolmi Eesti Osakonna
mtapke vai 16. veebr, valiti uus
ji-halns kus esimene kuraator on
Helgo Laas, teine kuraator tm Jaalt
Ktansmegi ja kolmas kuraator on
Jaan op kohr, li,.

Klubitoimkonda valiti Peeter
Marand ja Leena öun ja Jüri Ne-
rep.

509. Revisjonikomisjon leidis, et
tulud ja kulud on tasakaalus ja ar
vepidamine korras, raha on püütud
säästa ka eelseisvaks skautide
suurlaagrlks. 4. mall korraldatak
se KFTJM-i ruumides 'jürlpäeva
pidu.

Tegevuskavva kuulub ka käsi-
töööhtute jätkamine, kuld seniste
laupäevade asemel pühapäeviti.
Naaberlinnade skaudiorganisat-
sioonlde ühisalgatusest ehitada
Metsakodüsse veel ühte maja loo
buti, kuna siinsetel skautidel ei ole
kuigi palju kokkupuuteid Metsa-
koduga.

1974 eelarve on tasakaalus kr,
4948.77, millest kulusid kr. E00. Ju
hatus valiti edasi senises koossei
sus, esimeheks dr. Ph. Selli, juha
tuse liikmeteks pr. A. Reinart, pr.
H. öhr, pr. ö. Veide ja pr. J. Popp:
kandidaatideks prouad E. l.ink ja
L. Veertee. Revisjonikomisjoni
valiti prouad M. Kuutmann, S. Siilil
ja 1. Pahv, kandidaatideks, pr. A.
Vesterblom ja E. Vrager. Kooso
lekust ja sellele järgnenud kohvi
lauast võttis osa 16 liiget.

Skaudisõprade seltsi
koosolek Eskilstunas

STOCKHOLM
Tallinna L. 1 (III) tütarl. gümn.

Endiste õpilaste kokkutulek
toimub laupäeval, 27, aprillil kell 18
Eesti Majas, Wallingatan 34-,

Regištr. palutakse tel. 0753/
324 14.

Kenneth TÜks ammel kuulutati
abiellujana maha Tumbas Elisa
beth SchlUlga.

Ulla ja Sven Kerstile sündis teine
poeg Södertäljes.

Meery Devergnas, n-na Jürgen
son, tegutseb Kanadas vabakutse
lise ajakirjanikuna. Montreali
prantsuskeelses ajalehes "Le De-
volr” arvustas ta Solzhenitsönl
"Gulag-arhlpelaagl” leides, et- see
on hoiatuseks nendele läänes, kes
teevad kommunismi suhtes Ikka
veel Illusioone.

Peeter Kaupa, kes kuulub To
ronto eesti baptisti kogudusse ja
kuulub tuntud jutlustajate pere
konda, kutsuti Ontario ja Quebecki
Baptisti Liidu administraatori ja
laekuri kohale, teatab "The Cana-
dlan Baptist”.

Tiiu (n-mi Puldrock) ja Claes
Ehingerll sündis Härnösandls tü
tar.

Enn Klvlsäkk on nimetatud bü-
roodirektorlks TõökaltsevaUtsuse
(Arbetarskyddssturelsen) järele
valveosakonnas Stockholmis.

Voldemar Priks on kinnitatud
Sundsvalll haiga naistekliiniku
abiüle marsil ks.

Tõnu Uivrand kiidus Täbys Eva
Kalliga.
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Göteborgi ES Naisring 10 a.
ilÉlÉP
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GÖTEBORG (EPL) - Göteborgi
Eesti Seltsi Naisring tähistas 8.
aprillil Eesti Majas oma 10-ndat
tegevusaastat piduliku koosvilbi-
misga, mille avas esinaine Benita
Suu, kes Ütles kokkutulnud külalis
tele teretulemast ja soovis head
pidutuju.

Koosviibimise eineks olid kül

mad toidud ja kohv koduvalmista-
tud küpsistega. Oli hoolitsetud ka
kava eest. Rosalinde Aliese, Pia
Sasslan ja Aug. Tamm esitasid
sketshi, mis ott heas sobivuses
juubelipeo meeleoluga.

Esimese tervitajana võttis sõna
Göteborgi Eesti Seltsi esimees
Evald Lilleste, kes hindas Nais-

ringi tegevust väga tunnustavalt ja
andis seltsi poolt määratud teen-
temärgid Tamara Pöiderile ja
Maria Soovikule — silmapaistva
panuse eest Naisringls kogu selle
tegevuse jooksul.

Susanna Tomson tervitas ja õn
nitles Föhjalatütred-Kalevipoja
lipkonna ja Studieförbundet! nimel.

Esinaine Benita Suu tänas lillede
ga neid, kes on olnud Naisringi te
gevuses ja olid ka koosviibimise
korraldamisel hoolikalt kaasas:
Ellen Lilleste, Alma Imhof, Maria
Kandla ja Vilhelmine Univer.

Ajaviite- ja tantsumuusika eest
vastutas kohusetruult Joh. Vake-
pea. Pildil Naisring! juubelipeost
osavõtjaid (EPL-foto O. Kopler).

• UudiskirjandusTunnustus eesti
aatomifüüsikule

Ameerika Füüsika Seltsi ja Ameerika Füüsika Õpetajate Ühingu
korraldusel toimus Chicagos veebruari algul üleameerikaline füü
sikute konverents, millele oli teadusliku referaadiga palutud esi
nema Washingtonis elunev teadlane dr. Rein Süberberg. Dr. SU-
berberg ©sitas oma referaadis hiljutisi uurimstöö tulemusi kosmi
lise kiirguse alalt. See nooremasse eesti teadlaste põlvkonda kuu
luv füüsik on oma tööga Ameerika Mereväe Uurimislaboratoo-
riumis Washingtonis leidnud üldist tunnustust kosmilise kürguse
alal ja teda om varemaltki kutstud esinema erlalalistel koosoleku
tel valitud-teemallste teadusil kr referaatidega.

Ta erialaks on praegu aatomi al-
iosakeste lagunemise ja pooldu
mise protsessid tähtedes ja
maailmaruumis, eriti just Linnu
tee süsteemis — teadusharu, mida
üldiselt tuntakse kosmilise kiirgu
se nime all.

Chicago konverentsil peetud et
tekandes dr. Silberberg nentis, et
kosmilise kiirguse tekkimine on
seoses tähtede plahvatustega (su
per nõvad), millistest nähetest
viimasel ajal astrofüüsikas palju
juttu. Referent toonitas, et kosmi
lise kiirguse uurimistehnika on
jõudnud tasemele, kus võib kind
laks teha mitte ainult, millistest
keemilistest elementidest, nagu
vesinik ja lämmastik, kosmiline
kiirgus koosneb, vald ka maail
maruumis ringi tormavate aato
mite ja nende osakeste isotoopilist
koosseisu (isotoobld on keemiliste
elementide erineva massiga aigü-
hikud).

Rein Silberberg sündis Tallinnas
42 aastat tagasi. Oma alg- ja kesk
hariduse sai ta Kodu-Eestis, Soo
mes, Rootsis ja Kanadas. Erialali
se ettevalmistuse sai ta aga Kali-
fornia Ülikoolis Berkeley, saavu
tades doktorikraadi nukleaar-füü-
sikas 1960. a. Dr. Silberberg kuulus,
füüsika teaduskonda, kus õpetas
terve rida maailmakuulsaid tead
lasi. Kahele tema õpetajatest, pro
fessorid Emilio Segré ja Owen
Chamberlain, annetati Nobeli au
hind nukleaarfüüsika aial 1959. a.

Rein Silberberg töötas doktori
kandidaadina kaasa uurimisgru
pis, mille tööviljaks oli antiprooto-
nite avastamine — asjaolu, mis tõi
projekti juhtidele Segré'le ja
Chamberlainile Nobeli auhinna.

Sellel perioodil assisteeris ta
mõlemale nimetatud teadlasele
kahe teadusliku artikli kirjutami
sel, mis tulid avaldamisele rah
vusvahelistes erialastes ajakirja
des.

Dr. Silberberg on viimase nelja
teistkümne aasta jooksul Mereväe
Uurimislaboratooriumi juures ai

danud välja arendada seda uuri
mistehnikat. Ta on olnud kaaste
gev paljude katsete ja vaatluste
toimetamisel.

Dr. Siiberbergi järelvalvel saa
deti maailmaruumi katsetus-ma-
terjali, peamiselt fotoemulsioonide
pakendeid, Gemini 11 pardal.

Ta on olnud ka kaastegev kör-
gatmosfäärt (umbes 50 km kõrgu
sele) saadetud õhupallide kaasabil
toimunud kosmilise kiirguse eks
perimentide korraldamisel.
Kümmekond sellist öhupalil on
saadetud üles Kaliforniast, Löuna-
Dakotast, Texasest ja Pöhja-Ka-
nadast ja dr. Silberberg on mitmel
juhul kandnud peavastutust.

Veebruari lõpupäevil jõudis dr,
Siiberbergi ja ta kolleegide kätte
terve hulk fotopiaate ja muid ma
terjale maakera orbiidis ringlevast
laboratooriumist (Sky Lab). Need
materjalid sisaldavad informat
siooni, mis kogutud reisi välte!
maailmaruumis ja seda kolme
astronaudi kaasabil. Kahjuks tekib
nüüd mõneaastane vaheaeg-sellise
väärtusliku informatsiooni saami
sel taevalaotusest, kuna teatavasti
Ameerika valitsus tõmbub ajutiselt
tagasi maailmaruumi lendudest.

Kõigi nende maailmaruumid
eksperimentide ja laboratoorsete
katsete tulemuste ja leidude ning
teaduslike menetluste edasiand
miseks ja avaldamiseks on senini
ilmunud dr. Siiberbergi sulest 56
pikemat kirjalikku kaastööd mit
mesugustele teaduslikele ajakir
jadele.

Suuliselt on dr. Silberberg
kandnud ette isiklikke ja oma la
boratooriumi uurimistöö tulemusi
umbes kahekümnel Ameerikas
toimunud kosmilise kiirguse või
teiste füüsika valdkonda kuuluval
konverentsil. Ta on esindanud oma
uurimisasutusi viiel rahvusvahe
lisel konverentsil, kaasa arvatud
Budapestis ja Bordeaux läheda!
Prantsusmaal toimunud konve
rentsid 1969. a. Tema iseseisva töö
viljakusest annab parimat tunni-

POSTUUMNE
UURIMUS
Äsjailmunud ”Aeta Baltica” XII

köites (Könlgstein 1974) leidub

Eesti osas m. h. pikem, ilgemale 50
lehek. — line uurimus möödunud
sügisel umb. 92. eluaastas surnud
dr. Gottlieb Ney’lt, teemal: ”Der
Sowjetisierungsprozess der est-
nische Hochs hulen” (Eesti ülikoo
lide sovetiseerimiaprotsess). Ka
dunud dr. Ney uurimus põhineb
osaliselt ka 1970-ndate aastate
andmeil ning jätab sirvimisel hää

ja põhjaliku mulje. Selle sisulise
vaatluse juurde on vahest võimalik
tagasi tulla hiljem.

Vabaöhuühing Veskijärve pe
akoosolek toimus Hägersten! ki

riku noorte ruumides Evald Uusta
lu juhatamisel. Esitatud olid 90
osaiähte olemasolevast 114-st.
Aruandest selgus, et ühing on au
gustikuus tasunud oma viimased
võlad pärast kaks aastat kestnud
majanduslikke pingutusi. Ja tege
vus piirkonnas on olnud elav.

Lipkondade laagrid, mitmesu
gused nädalalõpu—väljasõidud ja
Noortepäev on ainult mõned üritu
sed aasta—aruandes. Rida orga
nisatsioone on nädalalõppudeks
üürinud Veskijärve hubaseid
ruume et rahus suurlinna mürast
ja kärast pidada oma kokkutule
kuid.

Ühepäeväliste külastajate arv oli
1973 tõusnud 426-le kuna 11-1 sau-
napäeval on leilimönulejate arv
olnud 115.

Möödunud aastal näitasid paljud
kaasmaalased oma huvi Veski
järve vastu võttes osa talgupäe-
vadest ja selle tulemusena suudeti
hulk töid lõpule viia. Kui arvesse
võtta et tervet Veskijärve ette
võtmist on majandatud vähem kui
4000 kroonise eelarvega, peame
ennastohverdava juhatuse eos
mütsi suure kaarega maha võtma.

stust asjaolu, et Ameerika Füüsika
Selts on umbes kümne) korral ta
avastusi Ja leide pidanud "uudiste
vääriliseks”, paludes populaar
teaduslikult koostatud kokkuvõt
teid ajakirjandusele esitamiseks.
(FT)

POSTHOBUSTEU
JÕHVIST ROOMA

Lundis ilmus autori kirjastusel
Herbert Salu kirjanduslike esseede
kogu "Posthobustel Jõhvist Roo
ma”, 280 Ihk. Raamat sisaldab es
seid uudseist ning seni unarusse
jäänud probleemidest, nagu kir
janike reisidest Rooma sõidukite
ajastul, kaua enne raudtee tulekut.
Hoopis sagedamini kui löunamaa-
reisidele tuli kirjameestel tol ajal
asuda Siberi teekonnale — vang
idena kas kibitkadega või koguni
jala. Edasi selgitatakse põhjusi
kuidas Juhan Liiv, peaaegu tund
matu oma eluajal, sai meie popu
laarseimaks luuletajaks jne.
Raamt on müügil Eesti Kultuuri
Koondises Stockholmis. Hind kr.
26: - saatekulu.

Juhatuse majandusmuresid
saaks tunduvalt kergendada kui
kaasmaalased muretseksid omale
Eluaegse Veskijärve Sauna Kasu
tamise Kaarti, mille hinnaks on 100
krooni. On vaja ainult oma soovist
teatada hr Ray Allale telefonil
47 61 91 ja saunakaart tuleb postiga
koju. loodame et paljud seda hõlp
sat võimalust kasutavad.

Valimisele tulid sel aastal 3 ju-
hatuselliget nende asemele, kelle
mandaataeg lõppes ja uueks ka
heaastaseks tööperioodiks valiti
skautmasterid Ray Alla," Heino
Annik ja Mihkel Lilientahal.

Eriti elav mõttevahetus tekkis
Veskijärve kasutamise ümber ja
temperamentsed sõnavõttu d lõp
pesid alles siis kui koosolek kooso
leku juhataja ettepanekul võttis
vastu saalomonliku otsuse et, uus
juhatus leiab uue ja sujuvama
mooduse Veskijärve kasutamise
koordineerimiseks ja sellest teatab
osanikele.

Liina Liivamägi, õpetaja
Shveitsis NeuchateTis ühes era
koolis, lõpetas selle tegevus ja töö
tab nüüd Müncheni ülikooli juures
Saksamaal. Vahepeal sooritas ta
reisi Rooma, kus ta Vatikanis vii
bis paavsti vastuvõtul, kes temaga
ka vestles.

Hilja Koot valiti Kanada Ed-
montoni eesti seltsi esimeheks.
Juhatusse kuuluvad veel Siim

'Kuusauk, Valter Kelli, Hugo Laa
neta (oli varem Rootsis), Andres
Pilt ja Agu Kaljumaa.

Võlavaba Veskijärve
edukas tegevusaasta

® Ameerihast
USA autotööstus kannatab ben

siinipuuduse tõttu kriisi all. Jaa
nuaris toodeti 31 protsenti vähem
autosid kui mullu samal ajal. öilk-
riis ilmestus ka töötute arvu tõusus
4,8protsendilt 52, protsendile.

Ameerika juudi keskorganisat
sioonid esitasid avaliku nõudmise,
et kohtuminister William Saxbe
ametist lahkuks, kuna ta ühes kõ
nes ütles, nagu oleksid juudi harit
lased aastaid tagasi olnud kom
munismi pooldajad.

Fordi sihtkapitali poolt korral
datud uurimise põhjal ennustatak
se, et kui aatomimaterjalide suhtes
ei rakendata rangemat kontrolli,
siis terroristid võivad peatselt
valmistada aatomipommi ja seda
asutada väljapressimiseks ka riigi
vastu.

New Jerseys Ciosteri veereser-
vuaari mudas avastati eelajalooli

ne hiigellooma, elevanti meenu
tava mastodonl luukere, mis on nii
hästi säilinud, et vajab ainult puh
taks pesemist ja kuivatamist.
Loom arvatakse olevat elanud
umbes 10 tuhat aastat tagasi.

Nlxon nõustus maksma eelmiste
aastate tulumaksu ja protsentide
arvel 467 tuhat dollarit, mille ma
haarvamist maksuteadaannetes
riiklik maksuasutis ei pidanud õi
gustatuks.

Multimiljonär Hovard Hughese
endine ametnik Robert Maheu
tunnistas Los Angelese kohtus
vande all, et ta andis oma pere
mehe käsul toi ajal asepresident
Hubert H. Humphreyie 50 tuhat
dollarit meelehead seileks, et
Humphrey toetaks Hughesl huvi
sid.

Valgest Majast teatati ametli
kult, et Nixon kavatseb minna
juunikuus Moskvasse, et saavuta
da N. Venega kokkulepet stratee
giliste relvade piiramise küsimu
ses.

Heliplaat
Ameerikast

LIILIA CORRAD1
Rootsi jõudis siudisheliplaat sop

ran Liilia Corradilt ja pianist Vla
dimir Pdavalt New Yorgis. Plaat
sisaldab tosin pala — kümme laulu
ja kaks klvacrisoolot.

Lauljatar Liilia Corradi on esi
nenud eestlstele New Yorgi kiriku
tes, Town Häiris ja ka teistes
maades. Ta õppis 1970 stipendiaa
dina Aspen'1 Muusikakoolis Colo
rados ja Renii.u Vakrnte (praegu
Metropolitan ooperi juures, olles
lauluõpetaja Gustava Weissi õpi
lane.

Professor Padwa oli üks esimesi
Tallinna Konservatooriumi klave
ripedagooge ning oli tuntud rah-
vusvahelisist kontsertturneedest.

Muusika ja sõnade autoriks on
Liilia ema Heljo Jalk-Oorradi, kel
le luuletusi ja novelle ilmus juba
Eestis. Ta õppis Tartu Kõrgemas
Muusikakoolis viiulit Evald Tur-
ganl juures ning oli ka huvitatud
kompositsioonist. Yks laul "Tühjal
rannal” on Liilia enda poolt loodud
sõnadele. Tema luuletusi on ka
juba Ilmunud.

Heliplaat on saadaval Välis-
Eestls ja Ee.sti Kultuuri Koodnise
büroos, WalUngatan 32-1, Stok-
holmis.
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Avastamata kuld >

M. Marits
50-aastane
Vaneou veris, Kanadas tähistas

50-aastast sünnipäeva dr. Maldus
Marits, pärit Võrust.

Ühel päeval nagu ärkasin. Vaim tuli peale. Mõtlesin, et igaüks
peab tegema. Mina ka. Jah, mina ka! Ega meil propagandaminis
teeriumit ole. Mine aga ise kihutustööd tegema. Käi ühe juurest
teise juurde ja paku. Kui kohe ei oie nõus võtma, siis tee selgitu
stööd. Vaadake, mina olen väljas teie oma kasu pärast. Arvate, et
ma tallan teid mõne krooni võrra vaesemaks teha, aga mina tahan
teid hoopis rikastada.

Tänuväärt tööd tegid vanasti mehed, keda nimetatakse rahva
valgustajateks. Aga auraha tasuks tagantjärel anda ka neile, kes
rändraamatukaupmeesiena käisid maal ringi ja töid vaimuvalgust
sinna, kus see puudus.

Niisuguseid pimedaid kohti on ka tänapäeval meie hulgas küll,
mõtlesin ma. Ja läksin Johannese juurde. Johannes Kövalepp on
üksik inimene, mõtlesin, et temal on seltsi vaja. Tema juures saan
ehk kõige kergemini kaubale. Raamat võib olla inimesele heaks
seltsiks ta üksinduses. .

Ega ma kohe oma tuleku põhjust välja pahvatanud. Igal mõist
likul asjal on oma sissejuhatus ja eelmäng. Ajasime niisama maast
ju ilmast Juttu, tähendab Iisraelist kuni Vesiväravateni. Kui akt
siateni jõudsime, börsini, siis oli mul muidugi paras aeg asja juur
de asuda. Ütlesin:

”Praegu oti muide kuldne võimalus, mida keegi ei peaks kasu
tamata. jätma. ”

"Noh?” oli ta kohe huvitatud.
”Praegu on käimas raamatute odavmüük, nii et. . .”
”Odavmüük? Mis see on? ”
”Rea peal ”, seletasin ma.
”Ah nii”, sõnas ta ja oii näha, et ta huvi langes. Oli nagu tõusmas,

aga nüüd langes.
”Mina põhimõtteliselt odavmüügi pealt midagi ei osta.” ütles ta.
Kurivaim hakkab keerutama, mõtlesin mina. Pole te! niisugust

põhimõtet midagi .
”Ah nii. Teie olete siis niisugune inimene, kelle väärikus ei luha

udavmüügi pealt midagi osta. Teeb häbi.”
”Mulle häbi?” hüüatas Kövalepp. ”See teeb raamatule häbi.

Kuidas niisugune asi on üldse võimalik, et eestikeelsed raamatud ei
ole kohe nende ilmumisel läbi müüdud? See on meile kõikidele hä
biks.” (

”Võib olla, aga nii need lood on.”
”Kui me pagulusse tulime, siis joosti eesti raamatule tormi.

Kuhu Bee kihk nüüd on jäänud? ”
”Ma ei tea,” vastasin ma puhtast südamest, sest ma tõesti ei tea

kuhu see on jäänud. ”Aga praegu on küll kuldne võimalus tühise
raha eest väga väärtuslike teostega oma raamatukogu täiendada.”

"Mina odavmüUgllt ei osta,” jäi Kövalepp oma põhimõtte juurde,
kui tai niisugune põhimõte tõesti oli. Ma kahtlesin, et on. Tühi ette
kääne, muud midagi.

”Ega odavmüük raamatu väärtust vähenda.” ütlesin ma.
Ja tema ütles, et tema odavmüttgilt ei osta.
Kurivaim keerutab, tahab mu käest selle nõksuga viisakalt välja

vingerdada. Aga meie kuuleme kohe, mis laulu sa siis laulad, kui
ma teise ettepaneku teen,

”Mul on siin Uks teine nimekiri. Täiesti uute ja osalt alles ilmu
mata raamatute nimekiri. Ehk valite siis nende hulgast mõne väl
ja.”

Ulatasin taile nimekirja. Võttis selle vaikides vastu. Mõtlesin, et
heidab korraks pilgu peale ja annab siis mulle kohe tagasi. Ütleb, et
kahjuks ei ole siin minu jaoks midagi. Puha ilukirjandus. Ma loen
oma eriala kirjandust. Tehnika alalt.

Ei, ta ei andnud mulle kohe tagasi. Mõtlesin, et vist ei leia sobivat
ettekäänet äraütlemiseks. Manab pead, mida keeldumise pöhjen- 1
dusnks välja tuua. See peab ju olema usutav. Mitte läbipaistev.

Avas kirjutuslaua laeka, nagu oleks baa vabandus sealt võtta. Ei,
ta võttis sealt pliiatsi. Tükikese paberit ka. Kuule, ära ikka räägi!
Asjast võib veel as ja saada!

Saigi. Tellis viis raamatut.
Kui ma sealt koju tulin ja oma esimese ürituse tulemustest kok

kuvõtet tegin, siis mõtlesin, et meie hulgas on veel küllalt peidetud
kullalademeld. Neid tuleb otsida ja avastada. Seda ei ole veel
maailma ajaloos juhtunud, et maa põue peidetud vara tuleb sealt l
ise välja, et ennast sulle pakkuda. Nii on ka selliste ostjatega. S
Raamat peab nad üles otsima. Nemad ei tule raamatut, otsima.

Endel Kaljule Bradfordis, Ing
lismaal, kes on endine vabatahtlik
saome armees anti üle soome Si
nine Rist, millist märki on varem
saanud soomepoistest Inglismaal
endel Kallas ja August Nirgi.

Hilda Puss Lõng Islandil USA-s
tähistas oma 75-a. sünnipäeva.
USA-ssc saabus ta juba a. 1922,
kogudes seal toetusi m.h. Eesti vä
lisdelegatsioonile ja ühisabile. Ta
nn New Yorgi Kesti Haridusseltsi
auliige.

Helmuth Piir, abipraost ja Van-
eouveri Eesti ev.lut. koguduse
õpetaja, sai koguduselt konsistoo
riumi loal 50-aastase sünnipäeva
puhul kuldristi, mille andis üle ko
guduse esimees Rudolf Olljum.

Ivar ja Birgitta Lüleril sündis
Stockholmis esimese lapsena poeg.

Ann-Katrin ja Tõnis Lülitile
Cluvles stmid lutar.

Julius Juhkentaal, kes töötas ki
rikuõpetajana ameerika kogudu
ses Wisconsinis, on kutsutud KMI.K
Seattle' i koguduse õpetajaks, mil
liselt kohalt lahkub vanusepren-
sionile öp. Oskar Puusepp, öp.
Juhkentaal põgenes paguluse al
gaastail Siberist läände Afghanis-
tani ja India kaudu.

Karl Pärl abikaasa Anniga (n-na
Reichmann) käisid Mexicos, kus
K. Pärl võttis osa pankade konve
rentsist - ta tõttab ühe New Yorgi
suurpanga välisosakonna juhata
jana. Nad sõitsid edasi Santiagosse
samasugusele konverentsile.
Eilse Ernits tütre Irenega New
YOrgist külastasid Rootsit.

Auju-st Mi.hjit ■< <>-■ li 111 imtH Iij.ih Liui'n;}.ata jäänud populaar-
seiks.

Mälk loetavuselt
teisel kohal
praeguses Eestis
Okupeeritud kodumaal toimus
Fr.ll. Kreutzwaldi nimelise Riik

liku Raamatukogu ja Kultuurimi
nisteeriumi Raamatukogude
inspektsiooni ühisettevõttena kahe
aasta kestel teaduslik uurimus

eestikeelse raamatu loetavuse
kohta. Selle kohta ilmus nüüd esi
mene kokkuvõte, kahjuks küll ai
nult Üldsõnaline, ajalehes Sirp ja
Vasar. Kirjutise autori Kalju Oja
raportist 18 linna- ja maaraamatu
kogude» selgub, et tänapäeval on
paguluses viibiv kirjanik August
Mälk Ülevabariigiliselt teisel kohal
oma romaaniga "Hea sadam”.
Samuti märgib Kalju Oja, et
Tammsaare romaanid püsivad
juba aastakümneid nõutavamate
raamatute nimekirjas.

Kuld kes on siis tänapäeva ko
dumaistest autoritest kõige popu
laarsemad ja kelle teosed on kõige
loetavamad? Kas Jaan Kross või
Villcm Gross, kas Juhan Smuul,
Vladimir Beekman, Betti Alver või
Paul Rummo, Mats Traat või mõni
noorem?

Vastus on kõigil puhul eitav,
kuigi nende nimed pidevalt siin
seal esinevad. Eesti tänapäeva au
toritest on loetavuse poolest esiko
hal Lilli Prometi "Primavera",
mis ilmus paar aastat tagasi, aja
kirjas "Looming” ja siis eriraa-
matuna "Eesti Raamatu" kirja
stusel.

Kuna L. Prometi "Primavera”
— tegemist on moodsalt kirjutatud
romaaniga, mida vöiks isegi rei
sikirjadega võrrelda, mille tege
vustik sünnib Itaalias ja mis on
peaaegu propagandavaba tavali
sest mõistest, siis on see seda hu
vitavam, et kõige loetavamaks

teoses Eestis on osutunud "Pri
mavera”, mida heal juhul vöiks
nimetada intelligentsile kirjutatud
”salongiromaaniks ’ ’.

Kuid meid huvitab ennekõike
just see, et August Maigu romaan
"Hea sadam” on loetavuselt teisel

kohal. Kamal ajal kerkib aga
mitmeid teisi küsimusi -seoses

Mälgu Joomingu kättesaadavuse
ga kodumaisele lugejale.

Teadupäraselt oli Mälk üks neid
paljudest võõrsile asunuid kirja
nikke,. kelle nimi läks varsti pärst
Eesti teistkordsel okupeerimist

pötualuste registrisse — esireas.
Avalikkudest raamatukogudest
kõrvaldati kõik Mälgu teosed.
Kuigi aastat kümme tagasi aval
dati üks Mälgu võõrsil kirjutatud
ja siin ilmunud teos ajalehes "Ko
dumaa”, olid Mälgu teosed laie
matele hulkadele kättesaamatud
kuni 1971 mil kirjastus "Eesti
Raamat" avaldas "Hea sadama"
teises omavolilises trükis autorilt
selleks luba küsimata.

Kas olukordade muutuse taustal
on nüüd ka mõned teised Mälgu
teosed uuesti raamatukogude riiu
litele ilmunud? Et üldine suhtumi
ne A. Mälgusse oleks muutunud või
oleks seda ametlikult muudetud,
pole teada. Hoopis vastupidi: Alles
mullu ilmunud "Eesti Nõukogude
Entsüklopeedia” V osas võime 18-
reallses kirjutises A. Mälgu kohta
lugeda muuseas: ”Mälgu pagu-
laslooming on ebaühtlane (näit.
fatalistlik ja religioosne rom. "Tee
laeuie" 2 kd.. Lund 1982-53, ning
rom. "Kevadine maa". Lund 1983,
Tallinn 1965." "Kevadine maa"

avaldati autori loata ka Eestis.
Kuld küsigem edasi: kes on

raamatukogutegelaste poolt kogu
tud andmete põhjal tänap. Eestis
peale L. Prometi, A. Mälgu ja A H.
Tammsaare lugejatele lemmikau-
toreiks ja kelle teosed kuuluvad
ülemaaliselt loetavamate hulka?
Kalju Oja märgib eesti autoreist
järgmised nimed: R. Kaugveri
"Jumalat ei ole kodus” ja A. Hindi
nime, kelle esikteosed "Pidalitõ
bi". Vatku tõbilas" olevat nüüd,
umbes neli aastakümmet hiljem
pärast ilmumist millegipärast
muutunud loetavamateks raama
tuteks.

Edasi on eslrindes ka E. Vete
maa väikeromaan "Väike reek

viem suupillile". "Teataval aja
vahemikul", märgib kirjutise au
tor sirbis ja Vasaras, olevat, ka
svanud ka nõudmine Jaan Krossi
"Kolme katku vahel” ja Fr. in
glase "Teoste" järele. Ja alles siis
jõutakse Juhan Smuuli juurde,
kuid mitte ta teoste juurde raama
tukogudes, vaid ta näidendite
juurde, millised, "Lea” ja "Pol
kovniku lesk”, olid teatrites

mängitavamateks algupärandi
teks:;.;

Kuid heitkem veel pilk eesti tä-

Isa oli Võru pangategelane, ema
algkooli juhataja. Maldus Marits
lõpetas Võru gümnaasiumi 1941 ja

astus Tartu ülikooli arstiteadu
skonda, Sealt mobiliseeriti ta sõ
javäe haiglasse, kus ta haigestus a.
1M4 ja evakueeriti Saksamaale.

Vanemad koos venna Arvoga
jõudsid Rootsi. Nad alustasid kohe
tema väljanõudmist Saksamaalt —
ja paar päeva enne sõja lõppu Jõu
diski Maldus Rootsi.

Järgnesid mitmeusugsed töö
kohad, sest edasi õppimiseks puu
dusid võimalused. Juubilar töötas
restoranis nõudepesijana, llail-
bergi kuliasepafirmas õpilasena ja
püüdis leida võimalusi stuudiumi
jätkamiseks.

Tüdinedes öiendamistest rootsi
ülikoolidega, sai Maritsast mere
mees rootsi laevadel, mis ümber
Lõuna Ameerika sõitsid, Hispaania
keele õppimiseks laskis end. 1948
Buenos Airesis maha maksta ja
töötas aasta Argentiinas. Asus siis
jällegi laevale, kuid lõpetas me-
remehe-ameti 1960 San Franciscos.

Püüdis San Franciscos õppimist
jätkata, kuid ka sääl ei olnud see
võimalik, sest inglise keele oskus ei
olnud küllaldane. Töötades vabri

kus jäi töö-önnetusel parem käsi
hoorihma vahele. Käevars oli

mitmest kohast murdunud: närvide
katkemise tõttu ei liikunud sõr

med. õnneks , ei amputeeritud
kätt. Mitmed ettevõetud operat
sioonid — viimane neist Vaneou-
veris raitu aastat hiljem — õnne
stusid hästi ja käsi jäi liikuma.

Vancouverist asumine toimus
1951. Pidas palju ameteid, et õpin
gute jätkamist finantseerida.

Kuusteist aastat pääle õpingute
alustamist Tartus jõudis Maldus
Marits oma sihile: lõpetas 1957.a.

Briti Columbia ülikooli M.D.
kraadiga.

Juubilar on agaralt tegev ka
eesti organisatsioonides. Juubelil
saabusid teda Rootsist õnnitlema
isa Juhan ja vend Arvo ning sõpru
kogu Kanadast ja USA-st.

TOIVO LAANEMÄE

Jüri Kaude, dr. med. ja Florida
ülikooli korraline röntgenoloogia
professor oli kaks kuud külalispro
fessoriks Jamaika saarel Lääne -
India ülikoolis.

Ajakirjade
sõda Saksas

HAMBURG (VES) - Äge aja
kirjanduslik sõda on käimas Sak
samaal juba pikemat sega suurte
pildilehtede ”8ternl” ja ”Quleid”
vahel.

"Stern" tõi dokumentidega tões
tatud artikli, et "Quicki” peatoi
metaja Heinz von Nouhuys on ka
hekordne salaagent, töötades
Bonnile ja Ida-Saksamaale. Üht
lasi toodi ka fotod valepassist
Nouhuys pildiga, kus tema nimeks
on Bergmann.

Küsimus on nüüd kohtus aruta
da. Samal ajal "Quick” kinnitab, et
"Stern" saab oma ”põnevama
kaastöö" KGB-lt Moskvas. Näit. oli
"Stern” avaldanud KGB poolt
võltsitud Svetlana Allllujeva (Sta-
lini) mälestused. Edasi tõi "Stern”
jutuajamise Soizhenitsöni tädiga
Kaukaasias, kus avaldatud seletu
sed Solzhenitsönlt väga pahanda
sid.

"Quick" ütleb, et jutuajamine S.
tädiga sai toime tulla vaid seetõttu,
et selleks KGB kaasa aitas. Ilma
KGB ta poleks keegi välismaalane
pääsenud S. tädi juurde.

napäc va ra h varaamatukogusse!
Kalju Oja kurdab: "Vähe hinna
takse luulet. Ainult llprots. Ka
kõige menukamate luuletuskogude
laenutused ei ulatu poole aasta
kestel 600 lugeja puhul isegi küm
neni. J. Smuuli "Valus valgus" 7,
S. Jesseeninl ”Luuletused” 6 kor
da. (EPL/KE.)
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Riigiarhiivis on eesti uurija dr. jur, Ilmar Arens viimasel ajal riigi mereaja-
loomuuseumi eriülesandel hakanud otsima 18. ja 17. sajandi krohtuprotokollidest
mareajaloolisi sündmusi, m. h. laevahukkusid, laevavrakkide rüüstamist jne.,
mis on teda juba viinud ühe riigi rahalaadtmgi hukkumise leidmiseni Rialari jär
ves Aggarö lähedal 1862. Üldse on dr. Arens seni selgitanud pooltosinat suuremat
ja vähemat laevahukku Läänemere rannikul ja Rootsi sise järvedes.
Dr. jur. Ilmar Arens jutustab

oma uurimistest:
— Kirjutises ”Saaremaa purje

ka saladuslik kadumine Roslagenis
1665” (EP, 26. 1. 1872) oli võimalik
tähelepanu juhtida asjaolule, et
päämine mereühendus (n.n. "vana
Sultuuritee”) Eestist Kesk-Rootsi
tolmus Soome lõunaranniku —

Ahvenamaa saarte kaudu. Nimelt
selgus, ét veidi aega enne jõule
1663 oli üks Saaremaa purjekas
teel Stockholmi teinud vahepeatuse
Roslageni lõunaosas, Akersi hä-
radisse kuuluval Gräsholmll.

Laeval oli äkki tekkinud suur
joogijanu ning puudus joogiveest,
seetõttu tuldi õlut otsima siinsel
neemel eluneva soomlase (vöi
eestlase?) Erich Miehelasoni
juurde.

Lõpuks saadigi hää raha eest
kohalikult kõrtsmikult Aron Jo.

hanssonilt õlut, kuld see purjuta
mine sai saatuslikuks nii laeva

meeskonnale kui ka nende ainsale
reisijale, Eestis hääd raha teinud
Rootsi rätsepaselllle Jonas Pe-
derssonile, kes ölleuimas oli haka
nud hooplema oma saja völ paari
saja riigitaalriga reisikotis laeva
kajutis. Mis selles Saaremaa pur
jeka loos edasi juhtus, jäi hoolima
ta mitmekordsest asjaarutamisest
selgusetuks. Võimalus hukkumi
seks leidus väljasöidukatsel kaunis
tormisele merele. Selle laevavraki
otsimiseks puuduvad vajalikud
kühaandmed.

Kuid umb. 22 aastat varem, 16©
oli üks Rootsi riigile kuuluv välk.
mm kahe völ ühemastlline purje
kas, nn. ”böjert" jooksnud mada
likule Ångermanland! rannikul
Grundsunda kihelkonna piires. See
laevavrakk oli alles järgneval tal
vel koos nelja laibaga leitud koha
like talupoegade Micftell Eriehs-
soni Ällölt ja tema kälimehe Oloff
Chrlstoffersonl poolt, kes Sellelt
olid kõrvaldanud mitmeid väär
tuslikumaid esemeid.

Selle eest mõistetakse nad süüdi
leitud asjade varguses ning tasu
ma nende kolmekordse väärtuse.
Seevastu kaks teist kohalikku ta

lupoega, kes olid laevavrakilt
kaasa viinud kaks mõõka ning kä
risenud riiet, kuid need asjad üle
andnud vöimuesindajaile, mõiste
takse kohtulikult õigeks.

Seegi kroonu bojert võis saabu
nud olla Soomest ning hukkuda
sügistormides Rootsi ranniku lä
hedal. Köilt neli laevavrakilt leitud
laipa maetud alguses eksituse iöttu
pühitsemata mulda, kuid hiljem
võimude otsusel sunnitud neid

ümber matma surnuaiale.
Kolmas suurem laevahukk, mille

kohta kohtuprotokollides leiduvad
juba üksikasjalikumad andmed,

leidis seevastu aset "paraja tuu
lega" Rootsi suurel sise järvel Mä-
laril oktoobrikuus 1662. Tegemist
oli nimelt Västerås! Unnanöuniku
Abraham Adrianssonile kuuluva
suurema purjekaga, millele muu
de Stockholmi toimetatavate kau
pade hulgas leidunud ka "suur post
riigi raha”. Seetõttu käsutab

Västmanlandl maapäälik Gustaf
Sparre peaaegu kõikvõimsa
Kammarkollegium! nõudel teo
stada teravat kohtulikku juurdlust,
kuna peatselt alustatud pääs-
teaktsioon kuni aprillikuuni 1663 ei
olnud õnnestunud.

Üksikasjabkust juurdlusest,
mille kestel üle kuulatakse kõik
asjaosalised laevameeskormast
ning ka 5—6 reisijat, selgub et see
tähtis rahalaev oli okt. alguses 1682
õhtu tulekul keskmise tuulega
Västeråsist välja purjetanud ning
Ilusa ja selge kuuvalguse juures
jõudnud välja Aggarönl (umb. 25
km kaugusele Västeråsist). Laeval
valitsenud rõõmus meeleolu kiirest
purjetamisest heledal kuuvalgel
ning alustatud vaimulike laulude
laulmisega, millega ühinenud ka
kajuti-resijad. Küll hoiatanud lae
vaomanik Abraham Adriansson

laevnikku Sigfrid Jacobsson! ning
nõudnud, et see purjetamise kiirust
vähendaks ega õigest sõiduteest
lõuna poole ei kalduks.

Kuld laevnik vastanud enda-
kindlalt, koguni pilklikult: "Mina
olen juba neli aastat seda teed
sõitnud ning isegi pimedail öödel —
tahad sina muile sõiduteed juha
tada!” Kuid sääl — vaeval saadud
laulda vaid ühe salmi uuest laulust,
kui laev täiel sõidul tormanud sa-
lakavalaile veealustele kaljudele,

Rootsi
ekspert
Eestis

Rootsi Loodus kaltse valitsuse
peadirektor Valfrid Pauteson viibis
Moskvas, et venelastega kokku
'leppida keskkonna säästmise pin
gutustes Läänemere ulatuses.

Eeskätt ühtlustatakse sellealast
uurimist ja näit. idarllkide uuri
mislaevad tulevad Stockholmi

skäärides asuvasse Askö Lääne
mere—uuri-mise jaama, et ühtlus
tada uurimistööd. Üks vene eks
pert viibib, nagu Paulsson tagasi
jõudes märkis, juba pool aastat
Rootsis ja viis kuud on üks rootsi
-teadlane samades küsimustes vii-
, binud uurijana Tallinnas.

"rägisedes nagu suur langev puu”
ning vajunud tagumist otsa pidi
Sügavusse.

Laevatekil kuuvalgel raamatut
lugev tudeng Ericus Christophri
paiskunud kõigepealt kaugele vet
te ning ta suudetud suure vaevaga
säält välja õngitseda. Kogu lae
vameeskond ja reisijad püüdnud
oma elu päästa ahvidena kaljul le
bava laevaosa külge klammerdu
des. Laevaomanikul õnnestunud

väikese paadiga pääseda Kärrbo-
neemele, Siende härad ning sääl
kümne riigitaalri lubadusel abi
korraldada. Lootsikutega toimeta

tud inimesed kuni hommikuse
esimese kuke-lauluni maale. Koh

tulikul asjaarutamisel 30. aprillil
1663 veeretatakse süü laevahukus
ja riigiraha kaotsiminekus laevni-
kule Seved Jacobsonile, kuld otsust
ei teha, kuna juurdlusetulemused
saadeti arvatavasti edasi kõrge
male poole.

Võibolla on tegemist mere
meeste kättemaksuga arvatavasti
raskesti karistatud laevnlku arvel,
kui selle rahalaeva omanik Väs-
teråsi linnanõunik Abraham Ad
riansson 4. veebr. 1666 kompromi
teerival! asjaoludel, naabrinaise
külastamisel tulles leitakse täna

val tapetult. Talle on "omal alga
tusel” puuhaluga seljatagant pähe

virutanud meremees Hans E.
Brandt.

Rootsi Meraajaloolise Muuseum!
uurimisosakonna juhataja vanem-
intendent C. O. Cederlundi esialg
sete uurimistulemuste järgi on
mainitud rahalaev sattnud sala-
kavalaile veealuseile kaljudele
sõiduteest veidi lõuna pool, nimega
’ 'Gimpeistenar1

Sellel kohal kavatseb Meremuu
seumi poolt juba eeloleval suvel
teostada vaatlusi ja proovl-sukel-
dumisi Rootsi riigi rahalaadungi
jäigi. See võis suuremalt osalt
koosneda küll oksüüdlst hävinenud
vaskrahast kuid hõbemüntide ole
masolu rahalaadungis ei ole või
matu, kuna mitmed maksud ja
kohtutravid 1660-ndail aastail soo

ritati hõberahas. Kuldtukateid
muidugi selles veealuses var,
anduses vaevalt küll leidus.

Peale selle on selgunud veel paar
väiksemal raualaeva-hukku, neist
üks isegi väiksemal Dalarna-järvel
Väsman, mis muidugi tulevad ai
nult registreerimisele ja väimalust
mööda lokaliseerimisele Rootsi

Meremuuseumi poolt.

Oraval, Eestis suri 6. märtsil1
Emille Marie Tuul, n-na Huul sünd.
23. märtsil 1888 Orava vallas.

'Hamburgis, Saksamaal, suri 10.
märtsil Friedrich Andresen,

Vene sportlaste
kiusatuseks on
lääne kaubad
Möödunud aastal ÜSA-s käinud

N, Vene korvpalluritega juhtus
skandaalne — kuigi mitte just eba
tavaline — vahejuhtum. Kui nad
saabusid võistlusreisilt tagasi, ot
siti mehed piinlikult läbi ning
avastati ohtralt salakaupa. Eestist
saabunud teatel oli Salumets pää
senud meeskonnast külge kerge
mini. Tal oli olnud - kaasas vald
kaks stereo-transistortt, mis N.
Venes on kõrges hinnas, kuna neid
seal ei toodeta. Salumetsal lubatud
Uks transistor endale jätta, teise ta
pidi jätma toUlmajja, kuna tal
polnud raha kõrge tolli maksmi
seks.

Korvpallurid olid võetud pihtide
vahele seetõttu, et Üks Moskva
hangeldaja oli vahele jäänud ning
karmi ülekuulamise kestel üles
tunnistanud) et ta oli muretsenud
Ameerikasse sõitnud korvpallurei
le dollareid.

Kui võistkond N. Venesse tagasi
saabus, piirati see kohe miilitsa
poolt sisse ja otsiti läbi. Kahel me
hel — Xharmuhhamedovil ja
Dvornöil olt olnud pagasis koguni
Colt-püstolid koos laskemoonaga.
Kui Dvomöilt (pikkus 2.10, kaal 140
kg) küsitud, miks tal laskerlist
vaja oli, vastanud ta — enese

kaitseks! Eestist saabunud teatel
kumbki* enam ei mängi N. Liidu
meeskonnas ja Kharmuhhamedov,
kes oh ohvitser, lubatud anda sö-
jakohtu alla.

Sportlased, kuid ka teised, kes
Venest välja pääsevad, katsuvad
kaupade-küllusllkust läänest nll
palju kaupu kaasa tuua, kui selleks
jätkub raha. Venelaste ostupaanl-
ka välismaa muinasjutulikke
kauplusi nähes on üldtuntud. Kui
1940.a. Eesti okupeerimise järele
Leningradist saabus Tallinna kir
janike ekspkursioon, siis hakkasid
külalised nii meeleheitlikult mööda
ärisid ringi jooksma, et seda mär
kasid ka võimud.

Tollal nad said Eestis osta juba
vene rubladega. Kirjanikest, said
mitmed karistada, üks agaramaid
ostjaid ■— Krotko-nimellne — visati

koguni kirjanike liidust välja ja
teatati, et tal polevat üldse annet.

Kui mõni aeg tagasi viievõistleja
Lednov läks Rootsi, oli ta Stock
holmis kokku ostnud 60 nailon-
mantlit. Tollal nallonmantleld veel
N. Venes ei valmistatud. Lednovi
asi vist siiski kuidagi sumbutati ja
Lednov pääses hiljem Münecheni
olümpiale. (VES)

Uus kohvik
Neitsitorni

Tallinna ajalehed avaldasid fo
tosid ja kirjutisi restaureertmise-
töödest Neitsitornist, mis praegu
on tellingutes. Omaaegne linna
müüri torn, mis asub Klek tn. de
Küki torni läheduses, muudetakse
rabvs.kohvikuks, kuna selle aken
dest ja rõdudelt avaneb maaliline
vaade Tallinna vanalinna punaste
le katustele.

Neitsitorni restaureerimine
kerkis päevakorrale juba varsti
pärast sõda seoses iidse linna
müüri kordaseadmisega, kuid see
on tänapäevani aastast aastasse
edasi lükkunud. Kuigi praegu
käimasolevate restaureerimise
tööde puhul märgitakse, et sügi
seks peaks Neitsitorn uue ilme
saama, ei valmi kõik kavakohased
tööd enne paari aastat. Neitsitorn
ühendatakse Kiek in de Kükiga.
Käimasolevaid töid juhatavad Vil-
lem Raam, insener Viljar Vaher ja
arhitekt TÜna Talvik. Neitsitorni

on kasutatud, pärast sõda kuni
viimase ajani elupaigana. Enne
sõda asus seal kauemat aega
kunstnike Kristjan ja Paul Raua
kunstiateljeed.

Tallinna Neitsitorn on üks va
nemaid senini enam-vähem säili

nud linnamüüri osa, miila ajaloo
listes allikates märgitakse juba
1362.

Liineburgis, Saksamaal suri 21..
veebruaril Erika Kügler, n-na
Hehn, sünd. 6. okt. 1386 Viimsis.

Färs under
ansvar.

Den nya livsmedelslagen
ställer höga krav på all
livsmedelstillverkning.
Nötfärs får numera bara
innehålla kött från nöt
djur. När det gäller
biandfärs ska innehållet
deklareras så att konsu
menten kan få veta hur
rnycket kött av respek
tive slag som ingår. Ren
fläskfärs finns förstås
också, och den innehåller
enbart griskött.
Köttbullar och hamburg
are med flera produkter

namnskyddas genom de n
nya lagen. Det innebär
t ex att en produkt inte
får säljas under namnet
köttbulle om den inte in
nehåller minst 60 % köi t.
Och hamburgare ska ha
80 % kött —minst.
Pa Scan tycker vi att den
här utvecklingen är bra
och riktig. Den bidrar till
att skapa eit ökat för
troende mellan konsu
ment och tillverkare. Det
vill vi gärna medverka till.



Laupäeval, 27. apr. 1974

Naisjõukangelased Eestist
kuulsad sajandi vahetusel

Eesti ei olnud ainult tugevate meeste maa. Lurichi, Abergi Hackenschmidti
j.t. kõrval kerkisid sajandi vahetusel ka naisjõukangelased, kelledest ülevaate
okup. Eesti venekeelses leheö Sovjetskaja Estonia annab ”kino ja fotoala vanem
töötaja R. Parve. Ta käsitleb tolleaegsete atleetikas tegelenud naiste hulgas Ma
ria Loorbergi, Auguste Joosti ja Anette Buschi.
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Robert, Jakobsoni mälestusmärk ja perekonnakalmistu Kurgjal
gvxel kujul.

Ürjalaagrite
päev N. Liidus

FRANKFURT (VES) - Frank
flirdis ilmuv enc leht ”Possev”
toob teate, "et Vene orgalaagrites
viibivad vangid on loonud "oma
päeva”, nagu Venes on kombeks.
Nad tähistavad "orjalaagrite asu
tamispäeva”!

On kindlaks tehtud, et esimese
orjalaagri asutamiseks andis Le
nin korralduse 5. septembri] 1919 Ja
sellega pandi alus suurele orja
laagrite süsteemile, keda kom
munistlikud türannid Leniniga
alates lugesid endi vastasteks.

Teadaolevalt on päeva esimest
korda tähistatud 1973.a. Permi ob
lastis, Vsesvjätskoje orjalaagris.
Selles laagris peetavate seas ole
vat kõikide Vene rahvsute liik
meid. Teiste seas on sel ajal seal
olnud ka Simas Kudirka.

"Possev” arvab, et päeva mär
kimine kandub üle kõikidesse Vene
orjaiaagritesse.

Kirjuttis-
■ masinad
on arvel
Okupeeritud Eestis on kirjutus

masinad ja paljundamiseabinöud
praegu samal viisil arvesse vöe-

!d, kui tulirelvad.KGB jätab omale igast kirju-
smasinast kolm kirjaproovi ja

paljundusaparaate on lubatud veel
vaid amet.asutistel omada, kus-
juures nende tarvitamine on piira
tud rangete reeglitega.

Paljundamine on lubatud vaid
kahe ametniku juuresolekul ja pä
rast seda suletakse see mitme luku
taha. Kommunistidel on suur hirm
põrandaaluste lendlehtede ja kir
janikkude kirjaatamata kirjatööde,
pärast, mida . senini paljundati
eraviisiliselt.

PesnteJias
Tallinna
Tallinnas avati Mustamäe! uus

mehaaniline pesuvabrik, millega
seoses vähemad pesumajad likvi
deeritakse. Vabriku kapatsiteet on»
30 pesutonni ööpäevas, kusjuures
töötatakse kahes vahetuses.

Tälskoormatuse puhul töötavad
seal 314 inimest, direktoriks on
Heino Kalda. See on esimene me
haaniline pesutööstus okup. Eestis.

Eesti nimed
nimekirjas
TORONTO (ME) — John Barren

raamatus "KGB” leidub nimekiri
400 läänes tegutseva vöi tegutse
nud KGB-agendi kohta.,Enamus on
vene nimega, kuid eesti nimed on
järgmised: Pavel Mihhailovitsh
Toom Rootsis, Adolf Janovitsh
Toompuu Rootsis ja Voldemar
Pavlovotsh Veber Rootsis ja Ka
nadas,

Nendest on tegelikult Stockhol
mis alles vaid esimene, teine on
pikemat aega asendatud Napa
nimelise mehega, kuna kolmas
tegutseb praegu vene saatkonnas
Ottawas.

Tuli eesti
foto äris
TORONTO (EPL) - 70.000 dol

larilise kahju tekitas tuti Torontos
eestlasele Leo Rossbautnlle kuu
luvas fotoäris ”Jane Photo Supp-
lies”.

Tuli tekkis naabermajas, kus
asub restoran ja imbus sealt eesti
foloärl lattu. Suurima kahju tekitas
tuli kaupade süttumisega, kuld
osalt on ka Rossbaumile kuuluv
hoone saanud kannatada. Ta on fo-
toärl pidanud seal juba 14 aastat.

Nagu kirjutise algul märgitakse,
hakkasid tsaariaegsed Tallinna
raskejöustiklased koonduma sa
jandi lõpul oma organisatsiooni
umber, mli 1888 sügisel Gustav
Boesberg rajas esimese raske-
joustiklaste koondise Tallinnas.

Esimesed avalikud esinemised
toimusid Tallinnas Harjumäel,
kuhu kutsuti ja euroopaliku kuul
susega saksa pommitöstjaid ja
maadlejaid välismaalt esinema.
Ühel suuremal esinemisel korral
dati tugevamate eesti meeste
kindlaksmääramiseks võistlus,
kus 22-aastane Uhunlkusell Gustav
I aiders kölk oma vastased ületas,
tulles võistlusel esikohale.

Samaaegselt liitusid noorte
meessoost pommitöstjatega ka
mõned naisisikud, kelledest eriti
silma paistis Auguste Joost (1877—
1945), kes 24-aastase tüdrukuna
hakkas koos meestega esinema ja
võistlema. Ta olnud füüsiliselt eriti
tugev ning saavutas 1902 Peterbu
ris võisteldes üle-venemaalise

kuulsuse esimese naissoost pom-
mitostjana.

Juba Tallinnas oli ta spordiselts
"Kalevi” liikmena lakddase kuul
suse, tähelepanu ja imeüuse osali
seks saanud, kus pidevalt tegi ava-

Ei saa alles
hoida neiu-
põlve nime
CHICAGO (VES) - Chicago

ajaleht "Tribune” kirjeldas eest-
ianne Keet Wangerin-Joa legaalset
vägikaikavedamist kohaliku koh
tuniku Donald 0’Brienlga, kes ei
taha anda eestlannale õigust abie
lus olles tema eestipärase pere
konnanime Joa kasutamiseks.

Reet Joa abiellus sakslase Paul
Wangerlniga, neil on 4-a. tütar
Hennifer ja kölk oleks korras, aga
eestlanna tahab esineda oma eesti
nime, Joa all. Ta oli juba teist kor
da kohtus koos oma advokaadi
Renee Hanoveriga, kuid kohtunik
0'Brien lükkas toatluse teist korda
tagasi. Kohtunik arvas: kui ema
nimi on Reet Joa ja tütre nimi
Jennifer Wangerin, siis rahvas
võib arvata, et tegemist on lapsega
väljaspool abielu!

Raske leida
invaliidkodu
kasutajaid
NEW YORK (VES) - New Yorgi

Eesti Vabadussõjalaste Ühingu
aastakoosolekul (see on vanim
eesti sõjameeste organisatsioon
CSA-s, asutatud omal ajal Vaba
dussõjast osavõtnute poolt), mär
giti, et Saksamaal loodud Schönau
eesti invaliidide kodule ja ole vii
masel ajal jätkunud enam üürnik
ke sõjainvaliidide hulgast, mistõttu
osa kortereid vahepeal on seisnud
tühjad.

Koosolek leidis, et eestlaskonna
majanduslik toetus sõjainvaliidide
kodule on ka edaspidi vajalik selle
edasipüsimise kindlustamiseks,
kuna tegemist on vaba maailma
eestlaskonnale kuuluva suure

varandusega.
Koosolek võttis vastu resolut

siooni, milles taunitakse raudeos-
riidetaguste punarezhiimi esinda
jate osavõttu USA-eestlasle rah-
vuskultuurUistest eluavaldustest
kas referentidena või muul viisil
aktilvtegelastena.

likke harjutusi enam kui 100-kilo-
grammiiise raskuse tõstmisega.

Auguste Joost oli 168 sm pikk ja
võis lamades tõsta raudkangi, mil
le mõlemal otsal istus kaks meest,
raskusega 80 kg. 1603 lõpetas Au
guste n&isvägilasena esinemise ja
abiellus ning elas tagasitõmbunult
õnnelikult kuni 1945.

Teiseks silmapaistvamaks
"imenaiseks" olnud Marie Loor
ber g (1881- 1822). Tema tegevust
raskejöustiklasena mõjustanud ta
maadlejast vend, kelle eeskujul ta
on hakanud pomme tõstma ja
maadlema. Sajandi algul omanud
ta ülevenemaalise kuulsuse.

Kuigi ta nooruses olnud kõhnuke
ja füüsiliselt nõrga väljanägemi
sega, olnud ta imetletavalt tugev
raskuste tõstmisel. Kirjutise autor
märgib, et Marie Loorberg olevat
suutnud raudkangiga üles tõsta
tervelt 13 inimest korraga, s.o.
kogukaaluga 800 kg.

Kas see just täpselt tõele vastab
vöi mitte, on raske tagantjärgi
kinnitada. Avalikkudel esinemistel
ja oma tugevuse demonstreerimi
sel olnud Marie Loorbergi "leiva-
vöi tõmbenumbriks" niinimetatud
"elav karusell".

See number seisnud selles, et
naiskangelasele, kes lamas publi
ku .ees maadiusmatil, ulatati
raudkang, mille kummagile otsale
asetati kaks tooli, milledel istusid
kaks "tasakaalukunstnikku". Siis

Kardetav
raamat
LONDON (VE) — Londonis läks

Sotheby oksjonlruumldes müügile
üks maailma haruldasimaid raa
matuid. Selleks osutus Reginald
Seotti ”Nõiakunsti avastamine”,
mis kirjutatud a. 18®).

Raamatu esiktrükk ei pääse
nudki laiema rahva kätte, kuna
Londoni itnnatümukas põletas vä
lisuse käsul kölk kättesaadavad
raamatud ära.

Ometigi on sellest trükist paar
eksemplari läbi aegade säilinud
ning nüüd läks üks nendest 10 080
dollari eest müügile. Selle ostis
Londoni raamatuäri D.F. Brooke-
Hitching. Firma president mainis,
et see on kõrge hind nii köhnakese
köite eest, kuld raamatu väärtus
seisneb peamiselt selles, et seda on
säilitatud läbi sajandite mitmete
perekondade poolt teadmisega, et
kui raamat nende juurest leitakse,
ootab neid surm tuleriidal.

”The Discovery of Wltchcraft”
on nõiduse õpperaamat, kirjutatud
nõidadele ja nendele, kes nõida
deks õppida soovivad.

hakanud Marie raudkangi keeru
tama, nõnda et kogu demonstrat
sioon jätnud tõepoolest keerleva
karuselli mulje.

Kolmandaks Imetletavaks nais
kangelaseks tsaariaegsel Vene
maal õigemini küll Tallinnas, ol
nud Anette Busch (1882—1989). Ta
pole noorelt Tallinnas erilist sü-
mapaistvust saavutanud, kuld
keskealisena Kaukaasias ja mujal,
Isegi Jaapanis, seda rohkem loor
bereid lõiganud.

Ta pole teiste naisatleetldega
võistlemisest palju hoolinud, kuld
seda enam armastanud võistelda
meestega, neid alati võites.

1907 asus Anette Busch Siberisse,
kus jatkas aastaid vüistlusteekon-
da pommitölstjana.

Seal olevat ta õppinud selgeks
Jaapani keele ning oma atleedl-
karjääri jätkanud Jaapanis, kus ka
paar aastat tagasi surnud kuulsa
eesti atleedina. Anette Busch olnud
nii tugev naine, et esinenud pbuliku
ees ka härjaga. Tal polevat kuigi
raske olnud härja haaramine sar
vedest ja viimast publiku ees maha
suruda. (EL/KE)

Korp. India
50-a. juubel
NEW YORK (VES) - 16. märtsil

toimusid New Yorgis Liederkranzi
Klubi ruumides korp. India »-aas
tapäeva juubeli pidustused.

Ametlik osa aastakoosoleku, äe
stuse ja sellele järgneva omavahe
lise koosviibimisega oli osavõtu
rohke. Aastapäeva tähistamisele
oli saabunud liikmeid Rootsist,
Saksamaalt, Torontost, Kalifor-
niast, samuti Kesk-Lääne ja Ida
ranniku osariikidest. Ainuke vabas
maailmas viibiv asutaja liige vll!
Allee Naelapea läkitas tervituse
Kaliforniast.

õhtune ball piduliku einega tol
mus kaunilt dekoreeritud ballisaa
lis. Peokõne pidas vll! Aita Hanja,
millele järgnesid tervitused E.V.
konsul A. Llnkhorstllt, Eesti Nai
süliõpilaste Seltsilt, korp. Fllla
Patrlaelt, korp. Amicitlalt, korp.
Fidentialt, Eesti Korporatsioonide
Lüdult ja korp. India teiste koon
diste esindajatelt.

Ball avati poloneesiga. Valitud
meeleolumuusika Pleskowi orkes
trilt vaheldus hea tantsumuusika
ga. Tujuküllast balli kaunistasid
eeskavaga oma liikmed Epp Ka
rtke Sonin-Jürima (sopran), Ene
Nigol (ballett), lõppedes Ell Taburl
ja Kersti Tannbergi duetiga. Mee
leoluküllane sündmus lõppes ta-
ditsioonilise "Aeg kaob kiirelt”
helidega, meenutades tükikest
Tartut, kuigi võõras tares, võõra
taeva all.
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Stockholmi Eesti Naiskoori
kontsert Grünewaldi saalis
Stockholmis 1WB suvel Eesti ÜM-

lsulupldlde lOtt-aasta juubeli tähis
tamiseks korraldatud laulupeo et
tevalmistustööde raames ellu kut
sutud Stockholmi Eesti Naiskoor
Kiima Nerep-Mossini juhatusel on
osutunud elujõuliseks ja optimist
likult teotahteliseks institutsioo
niks meie kultuurielus. Ja laupäe
val, 20. aprillil tolmus Stockholmi
Kontserthoone Grünewaldi saalis
kontsert Naiskoori möödunud viie
aasta tegevuse tagasihoidliku
juubeli äramärkimiseks, mis ku
junes kolgiti õnnestunud pidulikuks
ürituseks nii kunstiliselt toestuselt
kui ka publiku osavõtult.

Ettevalmistustööd kontserdiks
olid hoolikad ja mitmekülgsed.
Kava sisaldas rea uusi laule esiet
tekandes ja informatsiooniks iau-
lusöpradele oli koostatud eri voldik
”Laulusiid”, mis pakkus lugemis
väärse ülevaate Naiskoori tegevu
sest ja tulevikuplaanidest.

Möödunud viie aasta jooksul on
Stockholmi Eesti Naiskoor esine
nud 37 mitmesugusel muusikalisel
üritusel, neist 12 vaimulikul ja il
malikul kontserdil. Laulusöpru
röömutas eriti, et Naiskoor ei ole
piirdunud ainult esinemistega
puhtnaiskoorina, aid koostöös
Meeskooriga on esinenud ka se
gakoorina, samuti kaasa laulnud
Stockholmi . Jakobi kiriku sega
kooris.

Meeleolu loovalt ja kauni vaate-
plldi silmale pakkus koorililkmete
kogunemine kontsertpoodiumile
läbi saalis istuva publiku oma
värvirikastes rahvariietes, kus
koorijuhi erineva lõikega ja tegu
moega stiliseeritud kostüüm moo
dustas tähelepanu köitva punkti.
Kontserdi esimesel poolel esitas
Naiskoor seitse laulu, neist avapa-
iana Enn Võrgu "Ärge unustage
laulu” K.E. Söödi sõnadele. Näib,
et koor on need ergutussönad võt
nud ka oma lauluharrastuse mo
toks. Kas juhuse tõttu vöi tahtlikult
on suur enamik kontserdi esimesel
poolel loodud lauludest komponee
ritud naiskirjanike tekstidele, sa
muti kuulub siia ainuke naisheli
looja poolt kirjutatud laul kontserdi
kavas — Salme Purre ”Ole kodu
mäe” Marie Underi sõnadele.

Noorte võimekate, isikupärase
helikeelega ja kunstiküpse ilme
kusega silma paistvate heliloojate
pealekasv viimase kahe- kolme
kümne aasta jooksul on toimunud
peamiselt maskuliinsel poolel. Nii
paguluses ('erilise rõhuga Kanadas
ja USA-s) kui ka kodumaa!. Nais
te eliioojate pealekasv on olnud
üpris kasin — Eesti heliloojate
parnassile ei ole veel ilmunud uut
Miina Härma kapatsiteediga loo-
jaislksust.

Järgnevalt esitas koor Gustav
Brnesaksa ”Laululind” Marie
Underi sõnadele, samalt heliloojalt
"Sinu aknal tuvid” Deboora Vaa
randi tekstile, Mart Saare ”Allik”
(K.E. Söödi sõnad), Riho Pätsi
”Las ma olen lind” Ellen Niidi sõ
nadele ning Lembit Avenssoni
”Võõrsil” Marie Underi sõnadele.
”Võõrsil” ettekandel laulsid soo
lopartiid Erna Klemmer ja Astra
RAndviir (sopranid), instrumen-

taalsaade Tiiu Andersonllt
(klaver ) ja Alfred Pisuke (vilul).

Sügavaima ja kunstiküpsema
mulje esimesel poolajal esitatud
lauludest jättis kuulajaile G. Er-

AH-saated
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi Igal 'pealelõu
na! hella 18—17 rootsi
aja järele ühe tunni
kestvuses. Lainealad
on järgmised: IS m
(21740 kiiokerisi), 18 m
(15270 ja 25235 kilohert-
si), 25 m (11960 kilo-
hertsi) ja 31 m (8680 ki-
lohertsi).

nesaksa "Sinu aknal tuvid" — tek-
stiautorl ja helilooja koostöö on siin
saanud kongeniaalse teostuse,
samuti imponeeris naiskoori töl-
genduslaad. Meie aplodeerisime
innukalt ja kestvalt et saada laulu
kordamist, kuid koor oli sedapuhku
kitsi.

Väärtusliku panuse Naiskoori
kontserdi kunstilisele menukusele
andis viiulikunstnik Alfred Pisu
kese esinemine. Ta alustas möö
dunud sajandi teise poole suure
saksa helilooja Johannes Brahmsi
kitretempolise skertsoga ja lõpetas
Kaljo Raldi kahe helindiga — "Ri-
cordanza" ja ”Concert Piece”.
Kaljo RAidi kontrastiderikas väl
jenduslaad, ta helikeele omapära
Ja palade tehniline väljatöötlus
esitas suuri nõudeid nii viiulisolis
tile kui ka klaverisaatjale, kellena
toimis Hilma Nerep-Mossin.

Nad lahendasid oma ülesande
sujuvalt ja ettekanne jättis sügava
mulje. Aplausid olid siirad ja
kestvad ning me saime kaks lisa
pala — Eugen Kapi hoogsa ”Ma
rupolka” ja Heino Elieri Lüürilise
”Hällilaulu”. Nii viiulikunstnik kui
ka klaverikunstnik olid heas ioo-
minguvormis ja mänguhoos —
meie kuulame neid suure häämee-
lega järgmisel kontserdil!

Pärast vaheaega algas kontserdi
teine osa, mis kava kohaselt sisal
das nagu esimenegi pool seitse
laulu. Alustati Eugen Kapi rahva
luulele toodud ”Neidiste lauluga”,
millele järgnes Alfred Karindl
"öölaul”, loodud Anna Haava sõ
nadele. Edasi samalt heliloojalt
rahvaluulele loodud "Laulja”,
mille omapäraselt varjunditerik-
kus sai koori esituses nii efektse
teostuse, et me nõudsime selle
kordamist.

Ja sedapuhku me saime laulu
kordamise. Muide, "Laulja" esi
tamisel toimis Hilma Nerep-Mos
sin nii koorijuhina kui ka klaveri
partii mängijana. Cyrillus Kreegi
laulule "Ma tulen hilja” (tekst
Ernst Ennolt) järgnesid kaks Veijo
Tormise "Eesti kalendrilaulud
Veljo Tormis on kodumaal tegut
sevatest noortest heliloojatest
(sünd. 1930) üks huvitavaimaid,
mitmekülgsemaid ja Isikupära
seima. helikeelega.

Ta on loonud nii sümfoonilist- kui
ka lavamuusikat, samuti kam
mermuusikat ja koorilaule sega-,
mees ja naiskoorile. Erilist tähe
lepanu ta loomingus on äratanud
vanade regivärsiliste rahvalaulude
rakendamine. Naiskoori poole ette
kantud kalendrilaulude kompo
neerimisel on kasutatud Kadri
päeva kombeid käsitlevat folkloori.

Kontsert lõppes Kaljo Raid!
koorilauluga "Aja kari siia”, loo
dud rahvalaulu sõnadele. Kaljo
Raldi muusikalise stiili omapära
on saanud siin huvitava rakenduse
— oopus kõlab kui poeetiline
poeem. Helindi esitamine sellel
kontserdil oli koorijuhile ja koorile
raskeks ülesandeks.

Plaani kohaselt pidi helilooja
selle esitamist-ise juhtarrja, kuna
Hilma Nerep-Mossin pidi mängima
-küllaltki nõudlikku klaveripartiid.
Kaljo Raid oli aga ootamatult ta
kistatud Kanadast kontserdipäe
vales Stockholmi sõita ja nii tuli
Hilma Nerep-Mossinil üheaegselt
juhatada koori ja mängida klave
ripartiid.

Nii koor kui ka koorijuht ja kla
verikunstnik pingutasid ennast
ülimalt ja tulid sellest katsumisest
võitjana välja, õnnitleme — see ei
olnud tõesti kerge ülesanne! Heli
looja on oma oopuses annud soolo
häälele huvitava ülesande, mida
Koidu Ventscr (alt) täitis suure
itmekuscga ja tundeküllusega.

Kontserdi lõppedes toimus juu
bilari austamine. Stockholmi Eesti
Naiskoori tervitasid ja andsid üle
önnitluslilli Eesti Lauljaskond
Rootsis nimel Johannes Kant,
Stockholmi; Eesti Meeskoori poolt
Madis Gering ja läimbit I-eetinaa..
Göteborgi Eesti . Naiskoori nimel
Harry Truus ja Norrköping! EKLK
Segakoori nimel Johannes Äro.
Üldiselt sai juubilar lilti väga palju

juba enne kontserdi algust ja
gati Igale lauljale punane roos.

Kontserdi lõppedes võisime
rõõmuga konstateerida, et see lil
lede andmine avanssina oli täiesti
õigustatud — lauljad teenisid need
auga ära! Nad otid heas laulutujus
ja ilmutasid koorijuhi intensiooni-
öe täpset jälgimist ning tundeeht-
sat kaasaelamist.

Pärast ' austamlstseremoniid
laulis õnnelik, osutatud tähelepa
nust südamest liigutatud juubeldav
koor meile veel kaks lisapala —
Valdeko .Loigu ”Sirjelinnu” ja
Eduard Tubina "Vanapiiga laulu”.

ED. REIN1NG

Moskva
meelitab
asunikke

N. lilöü valitsus on lubanud
odavaprotsendilist pikaajalist
laenu isikutele, kes on nõus asuma
valitsuse poolt kättenäidatud uute
le asumisaladele. Asumispro-
grcmmiks on rserveeritud 36 mil
jardit rubla.

Pravda järele on üheks uueks
asumisalaks l2S-miljcni aakriline
ala Moskvast loodes. Teisi alasid ei
nimetada, kuid tõenäoliselt otsi
takse asunikke aladele vastu Hiina
pr iii kaugel Siberis.

Moskvale
lähemale

”Aer of oti” Tallinna osakonna
ülem, venelane A. Loktajev aval
das Tallinna ajalehtedes suvise
hooaja lennuliikluse sõiduplaani,
mis hakkas kehtima 1. aprillil.

Selle põhja! on senine Tallinna ja
Moskva vaheline lennuühendus
veelgi tihedamaks muudetud. Ni
melt on Tallinna ja Moskva vahel
nüüd päeva kestel ühendust pida
mas viis lennukit, kuna Tallinna ja
Leningradi vahel on päeva kestel
käigus kolmekordne lennuühen
dus. Ka Odessasse saab nüüdsest
peale Tallinnast päeva kestel sõita
kolmel korral.

1
De flesta vuxna

på universitet
Många ämnen vid universitetet får man läsa — utan gym
nasiekompetens — om man är 25 år och har arbetat i fem
år. För en del av de här ämnena finns det krav på vissa för
kunskaper. Oftast finns det plats för alla som anmäler sig.
Om man inte uppfyller de krav som ställs kan man söka
dispens. Mer om de här bestämmelserna kan du läsa i bro
schyren ”Vuxenutbildning vid universitet och högskolor”.
Det blir allt vanligare att folk går på universitet utan att
sikta på examen. Universiteten försöker också lägga upp
utbildningarna så att man t ex ska kunna kombinera studier
och yrkesarbete. Det finns en hel del korta universitets
utbildningar, bl a yrk-kurser och kombinätionsutbildningar.'
De är inriktade på särskilda arbetsområden.
En de! utbildning är utlagd på ofika orter i landet: decen
traliserad universitetsutbildning. I vissa ämnen kan man
också läsa i hemmet, och bara åka in till universitetet för
prov och kortare studieperioder. Då kallas det för distans
undervisning.
Det finns naturligtvis fortfarande en stor grupp utbildningar
som kräver gymnasiekompetens och som man måste söka
till på poäng — medicinsk och teknisk utbildning t ex.
Om alla dessa olika utbildningar kan du läsa mer i vära
broschyrer. Kryssa för det du behöver och hör gärna av dig
till närmaste universitet eller högskola.

Sänd mig följande broschyrer, markerade med kryss
□ Vuxenutbildning vid universitet

och högskolor
O Universitetsstudier
Q Yrkesinriktade studiekurser
O Kombinationsutbildning
Q Naturvetenskapliga studier
□ Samhällsvetenskapliga

och juridiska studier

Q Bibtiotekarieutbildning
□ Behörighetsbestämmelser
□ Ansökan tilt viss spärrad utbildning
□ Om arbetsmarknaden, AMSiUKÄ
Q Statligt studiestöd, CSN
□ Ansökningsblanketter
□ Särskild information från 

EPL27/4
Skicka kupongen till Universitetskanslersämbetet.
Box 16 334, 103 26 Stockholm, Märk kuvertet "HT-74”
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Publikurohke moenäitus

REE Naisringi moenäituselt. Vasakul teadustaja Thea Kiviaed koos moode esitanud mannekeenidega,
liikmeskonnast, kelleks olid vasakult (püsti) Rita Kaar ja Ada Aspe ning (stivad) Kirsti Tagel, Kulla
Velliste ja Salme Vasur (EPL-foto Lepper).
Rootsi Eestlaste Esinduse Nais

ringi järjekordne moenäitus
Stockholmi Eesti Majas pühapäe
val, 21, aprillil kujunes publiku
rohkeks värvirikkaks ürituseks.
Esitati modelle Bredenbergi moe-
firmast kokku 20 mantlit, kostüümi
ja kleiti vile mannekeeni poolt.
Teadustajaks oli Thea Kiviaed, kes
on väljaõppinud moejoonestaja ja
moe alal töötanud pikki aastaid.
Meeleolulauludega esines bra
vuurselt bariton Andres Kukk-
Grosenlus, keda klvaeril saatis
Helga Andreae. Kohapeal loositi
välja mitu väärtuslikku loteriivõi
tu.

Eesti Maja suur ruum täitus kii
resti viimse kohani sumisevast
naisperest kaunis rõõmsavärvili
ses kevadriietuses, kes kaasa olid
toonud ka mõned meesterahvad.
Kokkutulnuid tervitas Naisringi
nimel Kulla Veliste, kelle head
kontaktid juba teist korda on või
maldanud modellide laenamist
Bredenbergi firmalt, mis müüb
rootsi, soome, inglise, lääne-saksa
ja prantsuse valmisriideid.

Eeskavalise osa juhatas sisse
Andres Kukk-Grosenius, kes esitas
Türnpu "üks ainus kord" ja Cas-
taldoni "Musica prohibita” (Kee
latud muusika), saades suurte kii-
duvalduste osaliseks.

Järgnevalt andis elegantne tea
dustaja The Kiviaed lühiülevaate
käesoleva hooaja daamide moest,

EK-esindus
rootslaste
õppereisil

uWwtsl Koolide Peavalitsus koos
JläMiku Noortenöukoguga korral
dab noorsoo-, spordi- ja haridusor-
ganisatsioonide konverentsi-eks-
kursiooni 22. — 27. aprillini Züri
chis, Freiburgis ja Strassbourgiš.

Sellest konverentsist on osavöt-
ma kutsutud ka Eesti Komitee
kahe esindajaga. Eesti Komitee
esindajatena võtavad konverent
sist osa abiesixees Heinrich Mark
ja Kooli- ja noortetoimkonna esi
mees Juhan Ungerson. Teistest
vähemusrahvustest on konverent
sile kutsutud' veel ainult Soome
Organisatsioonide Liit.

Iseloomustades seda kui äärmiselt
vaheldusrikast niihästi rildemater-
jalide kui ka mustrite poolest. Ta
tõstis esile eriti populaarset pluusi
ja seeliku kombinatsiooni ja särkk-
leitide tähtsust niihästi päeva- kui
öhtumodellina.

Mannekeenideks olid seekord
Ada Aspe, Rita Kaar. Kirsti Tagel,
Salme Vasur ja Kulla Veliste. Kuna
kõik daamid olid juba mitmendat
korda n.ö. "risttules” oli ka nende
esinemine vaba ja sujuv. Ka olid
kõik modellid valitud vastavalt
kandja tüübile ja kasvule. Nii näi
tasid pikakasvulised mannekeenid
püks ülikondi ja suuremustrilisi
kleite, kuna väiksemad naised hä
sti mõjule pääsesid väikesemus-
trillstes kostüümkleitides või ühe
värvilises riietuses.

Mannekeenid ja teadustaja olid
ise kaasa toonud kübaraid ja isik
likke ehteid, mis samuti heas koo
skõlas esitatud riietusega. Kogu
moerevüü kaleidoskoobist jäid eriti
meelde seemisnahkne heiebeezh
sportlik’ kostüüm, mis oli soome
modell, aga kaunis kallis — kr. 860,
edasi tumesinine dzhöörsist jakiga
kleit juurdekuuluva roosa õlgkü
baraga, valge särkkleit veinipu-
nase ja musta geomeetrilise
mustriga, huvitava vööjoonisega
mustapunase-beezhi triipu Rodier
pluus, särkkleidi lõikega pikk öh-
tutualett löheroosa, ploomikarva ja
valge sakilise mustriga, mustat-
riibuline roosakate ja oraanzhikate
suurte õitega kuldpruun sirge öh-
tumodell, kergest milaneesist he
lerohelise ülaosaga ja geomeetrl-
lisemustriga rohelise-lilla-oraanzh
seelikuosaga pikk suvekleit n'ng
palja seljaga taljes istuv laia see
likuga türkiisroheline-sireliroosa-
sinikjas-valge abstraktse mustriga
õhtu tualett.

Kõik õhtukleidid äratasid tõelist
imetlust ja isegi hinnad näisid
mõõdukad olevat, püsides 300 ja
800-a krooni piirides.

Pärast vaheaega laulis Andres
Kukk-Grosenius Griegi "Ma ar
mastan sind", de Hardelot "11a-
caouse" ja lisapalana Ix>om:ava!!o
"Matmata", õnnejumalanna Mull
Jams toimetas Kulla Veliste kaa
sabil võitude loosimist, kusjuures
peavõidu — suure puuviljakorvi --
võitis Hilja Estra. Teised õnnelikud
võitjad olid; Rita Kaar, Xrmgard
Enson, isegi kaks võitu, Märta
Püss, Karin Karlstedt, Liina
Grünberg.

Anne Ploom ja Helmire Grün
berg. Loosimisele tulid Talviku

graafiline leht ja mitmeid kristall-,
klaas- ning portsellaanesemeid.

Pärastlõuna lõpuosas demon
streerisid Esinduse Naisringi
liikmed, kes Vornelia Laabani ju
hatusel olid hiljuti lõpetanud kleidi
õmblemise kursuse oma õmmel
dud modelle. Siin domineerisid
õhukesed suvekleidid, enamuses
kaunites kuidpruurükates värvi
toonides. Kogu väljatöötlus näis
väga hoolikas ja moepärane ole
vat.

Kursuse mannekeenideks olid
Meta Jürisoo, Alice Taimre, Levija
Seensalu, Linda Arnos, Helene
Vilk, Hilda Kubu, Ellen Ohlsson,
Astrid Kalmus ja Maria Broberg.
Kohvilaudades Istub publik tänas
neidki südamliku aplausiga. Lõ
puks tänas kõiki koosolijaid esi
naine Meeri Mamberg, ulatades
mannekeenidele ja teadustajale
Illit. Mais on Esinduse Naisringll
kavas moejoonestaja Mall Vellneri
tekstlili-tööde näitus Esinduse
ruumides Gärdetil.

KARIN

Thomas Felerbach ja Lise-Lotte
Hofvander kuulutati maha abiellu
jatena Stockholmis. Peigmees on
Ins. Karl Felerbachl ja tema abi
kaasa poeg.

• Huumor
_ Volüümikas, võluv blond jalutab

rannas, austajate parv kannul. Üt
leb keegi abielunaine põlastavalt:

Mina tõesti ei tea. mis need me
hed tema juures leiavad”.

Mees: "Mina ka ei tea, kuld kui
sa just teada tahad — jää väheke
seks siia üksinda, ma lähen tema
juurde ja uurin selle asja järele.”

Naine ostab turult 12 apelsini, kui
koju jõuab, leiab, et kotis on vald 11
apelsini. Tõttab tagasi kaupmehe
juurde. See teeb suured silmad:

"Muidugi teie ostsite 12 apelsini.
Kuid kuna üks oli juba täitsa mä
danenud, siis ma viskasin selle ise
minema, et teil ei oleks temaga
enam tüll.”

Koolis küsib õpetaja:
Juku, kas sa tead, mitu käsku

on?"
"Kümme.”
"Ja sä tead ka. mis juhtub, kui sa

peaksid ühegi käsu rikkuma?”.
Jah, sits jääb neid vee! üheksa

tükki järele."

2 juubilari
Johannes Sonin sünd. 28. jaan.

1WB Tuhalaane vallas Viljandi
maal, lõpetas Tartu Aleksandri
gümnaasiumi 1B18 ja Ülikooli öi-
gustead, 1923, oli stipendiaat töö
kaitse ja sotsiaalkindlustuse ala
Berlini ülikoolis, töötas Berlini
Tlergarteni tööinspektori juures ja
oli Vöru-ValgafAéPetserl jsk.
Töökaitse Komissar, nimetati Va
bariigi Valitsuse otsusega 3926
Töö- ja Hoolekandemlnisteeriumi
peasekretäriks ja Töökaitse osa
konna juhatajaks.

Töökaitse osakond nimetati hil
jem Töökaitse ja Sotsiaalkindlu
stuse osakonnaks ja J. Sonin selle
juhatajaks direktoriks. Ta on kir
jutanud pea kõik Eesti Töökaitse
seaduste ja määruste eelnõud.
Eesti Vabariigi Vai. esindajana
võttis osa 1627—1939 a. kõigist
Rahvusvallse Tööbüroo konve
rentsidest Genfis.

Kari Taageperera sünd. 10. apr.
1884 Aru vallas Tartumaal, õppis
Aru vaUa ministeeriumi koolis ja
Hugo Treffneri gümnaasiumis.
Omas Tartu veterlnaarinstltuudls
22. märtsil 1918 veterinaararsti
diplomi.

5. jaanuaril 1819 astus vabataht
likuna Eesti sõjaväkke, kust va
banes .8. sept. 1921. vet.-leitnandi
astmes ja sai Vabadussõja mäle
stusmärgi. Oli Eluga jsk. vet. arst
ja hiljem Pöllutööministerluml
hobusekasvatuse eriteadlane. 1928.
Valiti Tartu Ülikooli Loomaarsti
teaduskonna dotsendiks ja hiljem
adjunkt professoriks.

K. T. kommandeerltl mitmel
korral Soome, Saksa- ja Prant
susmaale, Belgiasse, Hollandisse,
Rootsi, Norra, Leetu ja Schveltsi
välismaade loomakasvatusega
tutvumiseks. Ta oli ajakirjade
"Eesti Loomaarstlik Ringvaade"
ja- ’ Meie hobune" toimetuse liige,
avaldanud trükis ligi 100 teadus
likku ja populaarteaduslikku tööd
ja esinenud ettekannetega Tartu
Ülikooli akadeemilistes ühingutes
ja Raadio Ringhäälingus.

Teda huvitasid soome-ugri kee
led ja ajalugu, õppis ära soome
keele, on elavates sidemetes soome
ühiskonnaga Ja esinenud peokõ
nedega Toronto soomlaste ”Rale-
va” päevadel.

Teenistusliku tegevuse kõrval
harrastas ka põllumehe tegevust
Ropka vallas Ani talus, Tartu lä
hedal, kust evakuatsiooni korras
siirdus Saksamaale, oli Hanaus
Eesti Gümnaasiumi õpetaja, siis
Marokos källmehe dr. R. Peetsi
apelsini farmi valitseja ja 1856—
1964 Toronto General Hospltalls
patsientide meespöetaja.

K.T. on aktiivselt võtnud osa
seltskondlikust tegevusest ja olnud
pikemat aega Eesti Rahvusnõu
kogu Toronto esinduse esimees. 10.
aprillil tähistab ta oma 80. a. sün
nipäeva.

Johannes Sonin tähistas lähe
mate sõprade ringis 28. jaan. s.a.
Jersey Cltls, USA-s 75. a. sünni
päeva.

Akadeemiliselt kuuluvad J. So
nin ja K. Taagepera EÜS-i Ühen
duse perre.

BERNHARD MÄELO

”Jukebox”
ajalukku
NEW YORK (VES) - N. n.

"Jukeböx”, automaatee plaadi-
mängimisaparaat restoranides ja
kohvikutes, on minemas ajalukku,
nagu selgub ajakirja Time inter
vjuust neid aparaate valmistanud
suurfirma Wurlltzer & Cft asepre
sidendi Ago Koerviga (eestlane
Ago Kõrv).

Nüüd noored eelistavad kanta
vaid raadioaparaate ja helilinte,
mistõttu on jäänud tühjaks karas
tavate jookide ja jäätise müügiko
had, kus varem tuldi kokku ja kuu
lati ühiselt hellplaadi-muusikat.

A. Koerv kaebas, et selletõttu on
ka Wurlitzer firma sunnitud lõpe
tama järgmisel kuul "jukeboxide”
valmistamise, miliisedi on see et
tevõte tootnud 1933. aastast saadik
umbes 650 tuhat.

Wurlitzeri asepresident Koerv
võtab aktiivselt osa ka eestlaste
seltskondlikust tegevusest Chica
gos.

+

Kallis ema, vanaema ja ämm

Ida Katharina
Saul

N-na Lokenberg
Sünd. 15.10.1883 Varal
Surn. 21.4.1974 Varal

Leinavad sügavas
kurbuses

JOHANNES
PETER

ALEKSANDER
perekondadega,

t
Armast tädipoega

Joonas Engso’d

mälestab kurbuses

JOONAS KOOLMEISTER
abikaasa ja lastega

Puhka rahus Hiiumaa mullas!

t
Armast sugulast

Johannes
Hannus’t

mälestab

ALEKSANDER

Puhka rahus!

Unustamata armast abikaa
sat

■ Voldemar
Aavik’ut

mälestab sügavas leinas tema
1 surma-aastapäeval 30, ap

rillil.

ELFRIEDE
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EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskopllk

kog. peajumalat Jakobis 28/4 kl,
14, kog. öp. orelil H. Kiisk, laulur.

STOCKHOLM: Hägerstenl Up
penbarelse kirik, jumalat. 28/4 kl.
14, öp. Kodar, orelil P. Ardna, ar
mulaud.

ALINGSAS: Maakirikus ema
depäeva jumalat. 27/4 kl. 15.30, öp.
Tõldsepp, orelil PG Strömberg,
laululehed.

GÖTEBORG: Gbg-L.Rootsi' kog.
skauti, noorte Jiiripäeva jumalat.
Kristiines 28/4 kl. 14, öp. Tõldsepp,
orelil PG Strömberg, Ülemiste
laulugrupp, laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses
skauti, noorte Jüripäeva jumalat.
28/4 kl. 14, öp. Kägi, Göteborgi
meeskoor E. Tarjuse juhat. orelil
H. Piirlmets, laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai

Peakirik, 28/4 kl. 11 liturgia, sal-
vikandjate naiste pp., ülempr.
Nael.

. VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii,

Kungsholmsg. 23 vabakirikute
ühine jumalat. 28/4 kl. 16, köned-
laulud, A. Proos Kanadast.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
ling. 34 evang. õhtu 4/5 kl. 18/ B.
Kill New Yorigst, nais- ja segakoor,
Lauri kvartett.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag. 11, pühapäeva
kool 28/4 kl. 10, kl. 11 jumalat. A.
Proos Vancouverist, koor ja kvar
tett. 30/4 kl. 15 koosviibimine pen
sionäridele, kohvilaud, ettekanne
pastor Killilt, lauluettekandele!. 1/5
kl. 11 E. Kiil, lauluettek. 5/5 kl. 10
pühapäevakool, kl. 11 E. Killi lah-
kumisjumalat., koor ja kvartett.

GÖTEBORG: Linnea kirik,
Lennég. 35 jumalat, sönas-laulus
28/4 kl. 11, kohal, vennad. Parkg.
11 KFUM palvet. 27/4 kl. 15.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26 jumalat. 27/4 kl. 18 A
Proos Kanadast. 28/4 kl. 13 E.
Medrl jt.

UPPSALA: Nelipühi Kirik, St.
Persg. 9 jumalat. 5/5 kl. 15 E. Kiil
New Yorigst ja Allan Laur, lau
luettek.

t
Kallist

Fanny Benita
Klaas’i

Sünd. 31.1.1000
Surn. 23.4.1974

mälestab leinas

ELFI LILLER
lastega

t
Armast öetütart ja täditütart

Ida Orgmets’a
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Eesti vabakirikute
konverents Boråsis
Vaatamata sellele, et me oleme

elanud Rootsis juba 30 aastat ja
kohalik keel peaks kolgil selge
olema, eelistame kuulda jumala
sõna oma emakeeles. Me peame
korrapäraseid jumalateenistusi
suuremastes eestlaste keskustes ja
seoses mitmesuguste pühadega ka
mujal külalisjutlustajate abil. Nii
on baptistidel kogudused Stock
holmis, Göteborgis, Eskilstunas ja
Helsingborgis, ja koos teiste va
bakoguduste ga ühine töö Norrkö-
pingis ja Boråsis.

Viimasesse paika on 1800-ndatest
aastatest alates kogunetud üle
stõusmispühade konverentsile, kus
Blå Bandeti kabel oli ka tänavu
täiest! eestlaste päralt.

Eesti Baptisti Keskkoondise
esimees Oskar Loogna

Kokkukutsujaks oli EBKR, Eesti
Baptisti Keskkoondis Rootsis, ja
vastuvõtjaks kohapealne allians-

STOCKHOLM
Muusikaline
pärastlõuna

Stockholmi Eesti Majas korral
dab Eesti Kultuuri Koondis muu-
sikalise pärastlõuna pühapäeval,
28. aprillil algusega kell 16. Kaas
tegevad Helvi Klement, Mare
Nõmm, Koidu Ventser, Andres
Kukk-Grcsenius, Aleksander Piht
ja Peet Vallas Helene Lepperi lau
lustuudio perest. Klaveril Helga
Andreae.

STOCKHOLM
SEO mai vastuvõtt

Stockholmi Eesti Osakond võtab
maid vastu traditsiooni kohaselt
maiöhtul, 30. aprillil, kusjuures
alates kella 20-st on avatud järg
mised iiliöpilaskonvendid: Eesti
Üliõpilaste Selts, Regeringsgatan
80, Korp. Fraternitas Estica,
Luntmakargatan 61, Korp. Sakala,
Grevgatan 15 ja Korp. Ugala Wal-
lingatan 34 (Eesti Majas)). -

Osakond teatab, et 14. mail toi
mub ühine AIK-Djurgårdeni jalg
pallimatsid vaatamine täien
dav informatsioon järgneb. Ja
järgmine SEO koosviibimine toi
mub 22. mall — koht teatatakse
hiljem.

Brandt p aneb
suukorvi

NÜRNBERG (EPL) - Brandti
valitsus on lõpetanud toetuste
maksmise idapügenike kokkutu
lekutele, kuna need on igal aastal
kujunenud manifestatsioonideks
Bonni sübrutsemtse vastu Mosk
vaga.

Toetust nendeks kokkutuleku
teks hakkas omal ajal andma
Adenauer ja see jätkus senini.
Nüüd on Brändi pidanud vajali
kuks kaudse suukorvi tarvitamist
sellega, et ta teeb kokkutulekud
majanduslikult lihtsalt võimatuks.
Toetust antakse ainult Idasakslaste
kultuurilisele tegevusele.

skogudus eesotsas pastor Herman
Ahlbergiga.

Igal aastal on kutsutud külalis-
jutiustaja kaugemalt. Viimastel
aastatel on Borisis käinud heliloo
ja pastor Kaljo Raid ja noorema
põlve pastor Heino Promm Toron
tost, mullu ”Usuränduri” toimeta
ja pastor Richard Kaups San
Fransiscost ja tänavu dr. Artur
Proos Vancouverist, eesti baptis
tide esindaja maailmaliidus.

Dr. Proos oli peakõnelejaks
kolmel päeval peetud jumalatee
nistustel, mil pidasid jutlusi ka
koguduste juhtajad. Soololaulude
ga esinesid E. Lilleste, V. Orava,
E. Rebane ja E. Roos.

Konverentsil arutati ka tegevu
sega seoses olevaid küsimusi ja
korraldati valimisi uueks ka
heaastaseks tööperioodiks. EBKR-
i esimeheks valiti tagasi pastor
Oskar Loogna Stockholmist.

Juhatusse kuuluvad veel Aarne
Loogna Linköpingist, dr. Robert
Rebane Eksjöst, Oskar Targama
Stockholmist ja pastor Albert Vaim
Habost.

Konverentsil tähistati esimese
eesti vabakoguduse asutamist
Läänemaal 90 aasta feest 1 «rka-
misliikumisest Eestis pidas üle
vaate O. Loogna. Mälestati ka
aasta jooksul lahkunud koguduse
liikmete.

Samaaegselt konverentsiga Bo
råsis tolmus teine vabakirikute
kogunemine Stockholmis sealse
Nelipühi koguduse korraldusel ja
Evald Kiiliga külalis jutlustajana
New Yorgist.

A. ROOS

Võitlus
Göteborgi
ülikoolis
GÖTEBORG (EPL) - * »fakta

och Synpunkter”, moderaatse
erakonna ajakiri Göteborgis on
kohaliku Üliõpilaskonna valimis
kampaania puhul Intervjueerinud
Rein Malmi, kes kuulub üliõpilas
konna suurimasse ”erakonda” —
Fria Studenter (FS) esimehena.

See erakond on üliõpilaskonna
suurim puhtalst üliöpilashuvtsid
kaitsev organisatsioon, omades fi
losoofiliste fakulteetide üliõpil ase-
sinduskogus 16 kohta 41-st.

See on olnud esindatud juhatus
tes kogu aeg, välja arvatud mullu,
mil juhatus koosnes nn. vasak
poolsest koalitsioonist, kuhu kuu
lusid kommunistid, vabaöusmeel-
sed sotsialistid ja KFML (r) tsen
trumi toetusel.

Rein Malm ütleb intervjuus, et
kolaitsioonil õnnestus lühikese
ajaga rikkuda kogu majanduse ja
üliõpilaskonna hea nime ning
muuta üliöpilasajakirja kommu
nistlikuks propagandaorganiks.
Üliõpilaskonna raha saadeti Viet
nami FNlL-valitsusele, kusjuures
obligatoorsetest liikmemaksudest
võetud toetusega tekkis majandu
ses 130.000 kroonine puudujääk.

Valimistel seekord on küsimu
ses, kas vasakäärmuslased saavad
võimaluse jätkata oma üliöpilas-
huvidest täielikult körvalekalduvat
poliitikat.

VAlgest Majast teatati ametli
kult, et Nixon on otsustanud tühis
tada kava lähemal ajal külaskäigu
tegemiseks Euroopa riikidesse,
milleks ametlik kutse oli Saksa
Liiduvabariigi kantslerilt dr. Willy
lirandtilt. Põhjus: vahekord USA
ja Euroopa riikide vahel ei ole veel
reguleeritud.

Nikolai tluuro, eesti meremees
New Yorgis, tähistas oma 70-aas-
tast sünnipäeva. Pärit Ilaljalast,
õppis ta laevamehaarükuks Käsmu
ja Tallinna merekoolides. Viibis
sõja ajal läänes lääneriikide me-
reteenistuses. Maale jäänult on ta
agaralt kaasa löönud eesti selt
skonnategevuses.

Parim. . .
Algus lk 1
Rootsi riikkondsuse ja kehtiva
te reeglite järele on tal sinna
veel kaks aastat aega. Vahe
peal ta vananeb ja n.U. parim
vöistlemisiga möödub.

Jaan Veanes on Tallinna
poiss. Juba 20-aastasena kuulus
ta N. Liidu kolme parima vehk
leja hulka. Venelased ei lasknud
aga teda olümpiamängudele ja
maailmameistrivõistlustele,
eestlast umbusaldati ja ei la
stud alati välisvöistlustele kui
ta ka oli kvalifitseeritud. Kui
juhus tuli 1971 ning ta võeti
meeskonda maavõistluseks
Rootsi vastu, otsustas ta valida
vabaduse.

- Olin kõike põhjalikult
plaanitsenud, jutustab ta DN-
ile, Kõnelesin oma kavatsusest
juba N. Liidus Basse Jakobs-
sonile (maailmaklassi kuuluv
rootsi vehkleja), kes instruee-
ris, mida mul tuleb teha. Ei ol
nud midagi erilist. Võtsin
Stockholmis takso ja sõitsin po
litseisse. Hiljem läks kõik kii
resti — alustasin treeningut
Djurgårdenis — see on hea
klubi. Ma ei kahetse ärahüp-
pamist ja mulle meeldib siin. . .

Miks venelased nii ägedalt
reageerisid, selle kohta ütleb
Veanes:

— See läks nendele naita va
hele. Mees, kes ei saanud kohta
rahvusmeeskonnas lõi kõiki
selle liikmeid Heldenheimi-po-
kaali võistlustel. . .

Jaan Veanes ei anna alla. Ta
treenib hoolega ja on näidanud,
et ta on Rootsi parim ja tai ei ole
Põhjalas ühtki vastast. ”Erae
lus” töötab ühes hotellis.

AsISÖSl. . .•
Algus lk 1

pedagoogina on üldtuntud. Ta
on meie vanemaid, produktiiv
semaid ja mitmekülgsemaid
heliloojaid, kes toimunud ka
mitme laulupeo üldjuhina.
Muusikaajaloolasena on temalt
ilmunud kapitaalne Eesti muu
sikaajalugu.

Auhinnad tegi Kultuurifondi
esimees V. Kangro teatagaks
Eesti Kultuuripäevadel New
Yorgis. Teade võeti .vastu suur
te kiiduavaldustegä.

Vähem saasta
Läänemerre?

Helsingis kirjutati alla konvent
sioon, mille eesmärgiks on pidur
dada Balti mere saastamist mür
giste tööstusjäätmetega.

Kuna Baiti meri ei ole sügav ja
värske vee juurdevool Põhjame
rest on aeglane, on Balti mere vesi
juba ohtlikult mürgistatud. Kok
kuleppele kirjutasid alla Taani,
Rootsi, Soome, Ida- ja Lääne-Sak-
samaa, Poola, ja N. Vene esinda
jad.

JALGRATTUR A. PIKKUUS
MM VÕISTLUSTELE

Nagu muudki sportlased, peavad
jalgratturid treenima aasta ringk
kui tahavad tippu tõusta. Neile oi
aga põhjamaine talv eriti suurekl
takistuseks, ja velodroome ei leidu
ju tõesti igal pool . . . Sellest hoo
limata on Eesti parimal jalgrattu
ril, 19-aastasel Aavo Pikkuuel tä
navu seljataga juba 3500 treenin-
gukilomeetrit. Ja sellest piisas, et
N. Liidu parimatele vastu panna.
Leninabadis kuus päeva kestnud
meistrivõistlustel trekisõidus tuli
tal alla vanduda vaid lõplikule
võitjale A. Starkovile. Selle saavu
tuse ja mulluse hooaja võitude pä
rast arvati ta eeloleval sügisel
MM-vöistlustele sõitva koondise
kandidaadiks.

MAAILMA PARIM
KIITIS EESTI MAADLEJAT

Kishinjovis peeti 360 osavõtjaga
I. Zaikinl mälestusvõistlused
maadluses, nn. järelkasvuturnlir.
Kolmekordne raskekaalu olüm
piavõitja Aleksandr Medved, kes
on nüüd vöistlusspordlst loobunud
ja siirdunud treeneriametisse, an
dis eriti hea hinnangu I keskkaalu
höbemadali omandanud Ain Möt-
tusele. Ta ütleb: ”Eriti meeldis
mulle noor eesti maadleja A. Möt-
tus. Kuigi ta jfti teisele kehale,
demonstreeris ta silmapaistvat
tehnikat. Tema maneeris oli tunda
mitmete maadluskoolkonclade
jooni.” Möttus seljatas 3 ning võitis
punktidega 3 vastast, kuid sai fi
naalis hoiatuspunkti arvel kaotuse.

MOSKVA OLÜMPIALIN
NAKS?

”Moskval on olemas kõik eeldu
sed saada XXII olümpiamängude
korraldamise õigus. Veendusin
selles täielikult oma külaskäigul
sinna.” Need sõnad lausus New
Yorgis tolmunud pressikonve
rentsil Rahvusvahelise Olümpia
komitee president lord M. Külanin.
Ta lisas: ”Minul kui P.OK-i presi
dendil ei sobi aga kõnelda tihe vöf
teise kandidatuuri poolt enne sügi
sel Viinis toimuvat isiungjärku,
kus 1880. a. olümpialinna kohta
langetatakse lõplik otsus.” Kui
Moskva kandidatuur läheb läbi,
peaks sama au osaliseks saama ka
Tallinn, mida on juba varem ni
metatud sobivaks purjespordi ke
skuseks.

Peter- Waidln esines Torontos
Kanada televisiooni muusikapro
grammis klassikalise muusikaga.

Soovin osta ja rentida

kinnisvara
Costa del Sol’is Hispaanias.

Vast.: H. Suhr, 3320 Griffith
PK. B., apt. 5, Los Angeles,
California 90027, USA.

On avanenud soodne võimalus

Eesti kohanimede nimestiku
väljaandmiseks "Maarjamaa taskuraamatu" sarjas. Niisugune
töö on meil ammu puudunud, kodumaa! ei näi aga mitmesugus
tel põhjustel võimalik olevat sellise teose väljaandmine. Olgugi
et väljaspool kodumaad pole kerge küsitavaid kohanimesid
kindlaks teha, on Saaremaa kohanimede nimestik juba trüki
valmis. Pärnumaa kohanimedega on aga kiire. Palame Teid,
või kui läheduses asub mool teine vana Pärnumaa elanik, ko
hanimede tundja, temaga kontakti võtta ja meile Kellest kiiresti
teatada. Palume Teid kirjutada need kohanimed, mis Teile on
tuntud. Meie nimestku aluseks on kaart aastast 1867. kus nimed
on kirjutatud vene tähestikus ja seal võib esineda vigu. Mõned
talud on ka viimase 100 a. jooksul maha jäetud ja ”külake” võib
tähendada ka,suuremat talu.

Kaastöölistele saadame vaevatasuks "Eesti kohanimede ni
mestiku” pärast ilmumist. .

Otsime ka Eesti kaarte 1:200 000 ja 1:28 000 laenuks, ka üksik
lehti. Vast. ”Eesti kaart" all EPL, Box 667,101 29 Stockhölm 1.
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Televisioon* i gramm
T¥ j Lördag

Suomenkleliset oh jelmat:
Finskspråkiga program:

9.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

10.00—11.00 Työväenlaulaja. Väri. Va-
paamuotoinen vilhdeohjelma, jossa
iauletaan ja lausutaan vähemmän
tunnettua työväenrunoutta.
Arbetarsånger. Färg.

17.30 Till häst. Färg. Första gången
till häst.

11.® Heigmålsringning. Färg. Från
Kråksmåla kyrka i Småland.

10.00 TV-nytt och väder.
18.03 Aktuellt i veckan. Färg. Textat
18.30 Mitt hus och min trädgård.
Färg. Sören Engelbrektson pratar
praktiskt med villa- och sports tuge-
folk.

19.00 Komain Kalbris. Färg. Romain
Kalbris är en fransk pojke som bor
tillsammans med sin mor i en liten
hamnbv i Normandie. Fransk serie,

19.30 Whlcker t Kalifornien. Färg,
Den engeiske TV-reportern Alan
Whlcker berättar om bilkulten i
Kalifornien.

29.00 Arsene Lupin — gentiemanna-
tjuv. Färg. 8.

81.00 Aktuellt och väder.
- 81.99 TV-nytt.
21.35—23.05 På parkett. Färg. Lasse
Holmqvist presenterar en känd pro
fil och dennes önskeartister.

TELEVISION 2
15.35 Dom fattiga kommer om natten.
Färg. Program om den illegala folk
vandringen från Mexicos fattigdom
till USA:s hägrande rikedomar av
Jan Sandquist, Leif Hedman och
Cecilia Häckländer.

16.35 Onedinlinjen. Färg. 11. Motsätt
ningar.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Det susar i säven. Färg. 17. Den
hemliga planen.

17.45 Lilla Anna och Långa Farbrorn.
Färg. 17. Lilla Anna och Långa Far
brorn badar i sjön.

13.00 Lördags. Färg. Vad menar man
rned demokrati?

18.80 PoUyanna — engelsk serie.
Färg, Tredje delen.

19.00 I naturen med Nils Dahlheck.
Färg.

19.30 Rapport med väder och sport.
£0.00 Lördagsnö jet: Bengtssons van
sinnig» värld. Färg. Studioshow
med R.ol£ Bengtsson och Reimers
Ekberg. Gäst: Eva Bysing.

80.50 Musikaliskt mellanspel. Färg.
Solister: Ulf Andersson, flöjt, och
Janne Schaffer, gitarr.

21.00 Norrtullsligan — svensk stum
film från 1923 efter Elin Wägners
roman. Manus: Hjalmar Bergman.
Regi: Per Lindberg.
I rollerna: Tora Teje, Inga Tidblad,
Renée Björling, Linnea Hillberg.

28.15—22.20 TV-nytt och väder.

XV • Söndag

20.05 Två folkvalda — engelsk serie.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.06— 22.35 Kartan och verkligheten.
Färg. 2. Hur Sverige blev avlångt.

TELEVISION 2
10.20 Start II. Färg. 28. Goodbye.
10.35—11.00 Förskoleprogram: Om —
att börja skolan.

16.40 Minibasket. Färg. Från fina
lerna i basketbollförbundets ung-
domsturnering. Arne Hegerfors,

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Det susar I säven. Färg. 18. Sla
get om Paddeborg.

17.45 Lilla Anna och Långa Farbrorn.
Färg. 18. Lilla Anna och Långa Far
brorn leker gissningslekar.

18.00 En skola 1 Ungern. Färg.
18.30 Straffet — berättelse av Britt
Edwall. Färg. Del 2. Och så kommer
vi i fängelse.*

19.00 Knuff. Invandrarungdom från
Malmö diskuterar hur det är att bo
i Sverige när man inte är svensk,

19.30 Rapport med väder och sport.
20.10 Två och en flygel. Färg. Lite
minnen och några låtar tillsammans
med Monica Zetterlund och Berndt
Egerbladn.

20.45 Dagbok i bild. Några veckoda
gar med Harry Lindwall, 54, Umeå.

21.00 Filmkrönika tar upp den just
nu pågående debatten om den sven
ska filmsituationen och presenterar
några av säsongens premiärer (b! a
Vilgot Sjömans En handfull kärlek,
Roy Anderssons Giliap och Bo Wi
derbergs Fimpen,

21.40 Söndagsdeckaren: En mördare
på spåret — italiensk kriminalberät
telse.

22.40— 22.45 TV-nytt och väder.

TV i Måndag

Suomenkleliset ohjelmat;
Finskspråkiga program:

10.60 Uutisviikko.
Nyhets veckan.

10.25—11.00 Kaksi Haukilahtea. Värl.
Haukilahti Kainuussa ja Haukilahti
Helsingin tuntumas sa.
Två Gäddvik 1 Finland. Färg.

15.35 Fokus. Färg. Att ha rätt men
Inte få rätt. Patienter som felbe-
handlats berättar om åratals kamp
för sin rätt mot en massiv byrå
krati. Textat.

(B Emma — kvinna av Igår — ertg-
,elsk serie. Färg.
^55 Buster Keaton: Krut, kulor ochirlek — amerikansk filmkomedi
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Andra till tjänst. Färg. Stu
dioandakt med Lillemor Erlander
och Anders Nisbel — präster i Lin
köping-

18,30 Lindängens förvandlingar. Färg.
Om konstnärlig "utsmyckning" och
gestaltning i innerstad och förort.

Jg,eO Kom som du är och träffa Gun
der Bergkvist, George Thunstedt,
Rospiggarna, Leif Axel och Nisse
Hanséns ork. Färg.
iB.x> Kvinnan. Färg-

Skol-TV:
8.30—8.50 Naturkunskap. Färg. 8. Rost
och korrosion. Gymnasiet.

9.00— 0.15 I Sovjetunionen. 1. De stora
avståndens land. Mellanstadiet.

9.20— 9.35 Teknik i vardagslivet. 4.
Mekanik. Lågstadiet.

9.45— 9.55 Människan — djuren — na
turen. 2. Människan ställer till. Låg
stadiet.

10.10 Efter gymnasieskolan. Studie-
och yrkesorientering för gymnasie
skolan. För elever på humanistisk
sociala studievägar.

10.35- 10.55 Mer om film och TV.
Färg. 3. En kortfilm. Högstadiet.

11.00— 11.25 Joule, Watt och Pascal.
Färg. 2. Energi och effekt.

12.00 Tekniken erövrar världen.
Färg. 1. En framtidsvision från Ja
pan — kanske Sverige imorgon.
Högstadiet.

12.20— 12.40 Sovjetunionen. 1. Männi
skor i Sovjet. Högstadiet.

12.45— 13.05 FUm-.TV—verklighet. 2.
Flygdrama — TV och på bio. Hög
stadiet.

13.10-13.25 I Nordamerika. Färg. 1.
Möt en kontinent. Mellanstadiet.

13.35— 14.00 Sju gissel. 6. Tumörsjuk
domar. Gymnasiet.

10.30 Halvfem: Nalle Topp och pap
persdraken. Färg.

16.40—16.55 Jasons sommar. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Follyfoot. Färg. 6. En klyfta att
överbrygga.

18.30 Djur och växter i Norden. Färg.
Om fåglarnas praktiska fjäderdräkt

18.50 Den svenska grundskolans his
toria och bakgrund. Färg. Textat
19.30 Tjena Unry — pjäs av Allan
Edwall. Färg. Regi: Gunnel Bro
ström.
I rollerna: Rolf Nordström, Sonja
Hejdeman, Tord Peterson, Percy
Urandt, Annika Tretow, Lis Nil-
helm.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nummerlotteriet. Färg. Torbjön

leder dragningen.
Pejling. Aktuell studiode-

ball; från Malmö under ledning av
Söderström.

17.40 Kalle Vrånglebäck — serie efter
en bok av Ingrid Sjöstrand.. Del 1.

18.00 Blå Jungfrun — häxornas mö
tesplats och Heidenstams bröllopsö
Färg. Stig Tomehed och Rolf Nils
son om nationalparken i Kalmar
sund.

18.30 Joule, Watt och Pascal. Färg. 2.
Energi och effekt. Textat.

18.55 Domstol: Fallet Henry Burnett
— Första dagen. Färg.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Svenskar i Hollywood. Färg.
Ett besök i "drömfabriken". Bo Sig-
heden samtalår med Gunnar Hell
ström, regissör.

20.30 Godisarna — engelsk komedi.
21.00 Dokument utifrån. "Gaullism
eller socialism — Frankrike efter
Pompidou".

21.40 Anslagstavlan. Färg. ,
21.45 TV-nytt och väder.
21.50—23.40 Petra von Kants bittra
tårar. Färg. Västtysk långfilm från
1972. Regi: Rainer Werner Fassbin-
der.

TV { Tlsday

TELEVISION 8
17.25 TV-nytt och väder.
17.:» Tottc. Färg. Tio program efter

Woldes böcker. 1.

Förskoleprogram:
10.30- 10.55 Om — att börja skolan.
Förskoleprogram :

14.30— 14.55 Om — att börja skolan.
16.30 Halvfem: När jag var liten.
Färg. Gustaf Eriksson berättar om
sin barndom på söder i Stockholm.

16.45—16.55 Min hund och jag. Färg.
Soldaten.

11.,® Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sportdags. Färg. Vad gör dom
egentligen på ett träningsläger? Ulf
Schenkmanis och Åke Hermanson
följde bordtennislandslaget en
vecka före EM.

18.30 Här händer det aldrig nåt.
Färg. Vardagsbilder från Boxholm
av Erik Goland och Ulf Schenkma
nis.

18.50 Vävarfåglar — film av Tony
Håkansson. Färg.

19.00 Världen vid sju. Världen sedd
ur några engelska sjuåringars pers
pektiv.

19.30 Musik i vår tid. Färg. Presenta
tion av de närmaste veckornas mu
sikprogram.

19.35 Allsköns musik. Direktsändning
från Lisebergs musikpaviljong.
Värd: Egon Kjerrman.

20.20 Känn ditt land. Färg. Med för
hyrd segelbåt i Blekinge skärgård.

20.35 Sten på ston. Färg. En geolo
gisk musical om en resa i tiden, un
derjorden och fantasin till musik av
Quincy Jones och bilder av John
Hubley.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.25 Cannon — amerikansk
dackarserie med William Conrad.
Färg.

TELEVISION Z
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Totte. Färg. 2. Totte går ut.
17.40 Kalle Vrånglebäck. Del 2.
18.09—18.40 Dokument utifrån. "Gaul
lism eller socilism — Frankrike ef
ter Pompidou".

18.50 Puttes tips. Färg.
18.55 Domstol: Fallet Henry Burnett
— Andra dagen. Färg.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.1» Sias berättar. Färg. Författaren
Stig Claesson (Sias) läser ur "Ka
rins pappa" och "Frukthandlaren'
ur boken "Supporten” till sina egna
teckningar.

20.10 Oncdin linjen. Färg. 12. Kevolu
tion.
Peter Gilmore, Micnael Billington,
James I-ncker, Philip Bond. Anne
Stallybrass, Jessica Benton m fl.

21.00 Timmer — amerikansk film där
timmerhuggare av den gamla skolan
berättar om hur det var förr.

21.45 Roger Whlttaker show. Färg.
Danmarks bidrag till årets TV-un-
derhållnlngsfestivai i Montreux.

22.25-22.30 TV-nytt och väder.

TV i Onsdag
16.30 Halvfem: Midsommarblom
ster.
Färg. Maud Reuterswärd berättar.

16.35 Sagabygget. Färg.
16.40—16.45 Kan du simma? Färg.
Glimtar från en simskola i Knivsta.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Hajk. Färg, Vi svarar på frågor
som du ställt. Bengt Alsterlind.

18.30 Följ med ut — våren är inne!
Färg. Stämningar från norr, söder
och öster. Värd: Bengt Feldrelch.

19.10 Televisioner, ärg. Underhåll
ning av Eva Moberg. Medverk:
Ernst-Hugo Järegård, Margareta
Krook, Jan-Olof Strandberg, Claire
Wikholm.

20.00 Konst i revolution — utveck
lingen inom rysk konst, litteratur,
film, teater och arkitektur. Färg.

20.50 Musik på Första maj. Färg. I
många småländska samhällen väcks
invånarna i den tidiga första maj
gryningen av Bruksorkestern som
går revelj.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
Svensk premiär:

21.35—23.10 Vit fågel med svart teck
ning. Färg. Sovjetisk långfilm från
1971. Regi: Jurij Ilienko.

TELEVISION 8
16.00 Fotboll. Direktsändning från
landskampen Västtyskland—Sve rige
i Hamburg. Färg. Bo Hansson och
Bengt Grive.
1 pausen:

16.45 ca TV-nytt och väder.
17.45 ca Kalle Vrånglebäck. De! 3.
18.00 I den härliga vårsolens
glans . . .Lundastudenternas häls

ning
av våren. Färg. Körledare; Carlhå-
kan Larsén.

18.30 Sing sala blm. Färg. Norges bi
drag till underhållningsfestlvalen i
Montreux.

19.05 Domstol: Fallet Henry Burnett
— Tredje dagen. Färg.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Pjäser om kvinnor: Modern och
stjärnan av Rudolf Värnlund. Färg.
Regi: Lars Löfgren.
Medverk: Margaretha Krook, Tomas
Pontén, Per Mattson, Dan Ekborg,
Maria Hansson, Mari Isedal, Tord
Peterson, John Zacharias, Lennart
Lindberg, Börje Nyberg, Sven-Erik
Hööst.

21.30 Fingar krökta kring verktyg.
Ett 1 maj-program rnetl berättelser
om arbete.

21.55 Storpolska. Färg. En storpolska
efter Anders Krtsell från Mockfjärd
är underlag för Björn J-son Lindhs
”Storpolsktt”, för popgrupp och
symfoniorkester.
Utöver Björn J-son Lindh medver
kar Pers-Hans, fiolspelman från
Rättvik, Janne Schaffer, gitarr,
Mllte Watson, elbas. Öla Brunkert,
trummor, Janne Bandel, elvibrafon,
samt SU:s Symfoniork. under led
ning av Gert Ove Andersson.

22.85— 22.40 TV-nytt och väder.

TV j Torsdag
8.*,» Efter gymnasieskolan. För elever
på ekonomiska studievägar.
Skol-TV:

9.00 1 Sovjetunionen. 2. På en kol
chos i Usbekistan. Mellanstadiet.

9.20— 9.40 Afrika i dag. 3. Om Syd
afrika, Mocauibique, Ghana, Etio
pien, Tunisien. Mellanstadiet. Tex
tat.

0.45—9.55 Människan — djuren — na
turen. 2. Människan ställer till. Låg
stadiet. Textat.

10.10—10.301 vår tid. Mellanstadiet.
10.35—10.50 Psykologi. 1. Skeende—
perceptlon. Högstadiet och Gymna
siet.

11.00—11.30 Kartan och verkligheten.
Färg. 3. Från verklighet till karta.
Skol-TV:

12.00— 12.10 Människan — djuren —
naturen. 2. Människan ställer till.
Lågstadiet.

12.20—12.401 Norrland. 2. Bland renar
och saroer. Mellanstadiet.

l2.-J5-13.fB I Nordamerika. 2.
16.30 Halvfem: Mysti. Färg. I dag
bygger Mysti en båt.

16.35— 16.50 Sagan om två stygga
möss. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Vem kan cykla förutan hjul.
Färg. Bilder från en cykelresa på
Gotland.

18.30 De fem sinnena. Färg. 2. Synen.
19.00 Moment: Speglingar av en tid.
Färg. Eyvind Johnson intervjuas av
Carl Magnus von Seth.

19.30 Emma — kvinna av 1 går. Eng.
elsk serie. Färg.
I rollerna: Doran Godwin, Donald
Eccles, John Carson, Debbie Bowen,
Vivienne Moore, Timothy Peters,
Meg Gleed, John Kalland, Tighe
Family, Ellen Dryden,' Raymond
Adamson, Constance Chapman.

20.15 Leve valen! Färg. Jakten hotar
att totalt utrota valen.

20.30 Fokus. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.55 Varför föddes jag att äl
ska? Hur upplever barnen sin
skolä? Vad gör lärarna för att för
söka skapa en dräglig tillvaro för
eleverna? Skeenden i en högstadie
skola i ett nytt bostadsområde norr
om Stockholm.

TELEVISION %
17.00 Förskoleprogram: Om — skolan.
Färg.

17.‘25 TV-nytt och väder.
17.30 Totte. Färg. 3. Totte badar.
17.40 Kalle Vrånglebäck. Del 4.
18.00— 18.:» Människor på öhn. Färg.
Reportageserie från Strömsund av
Beppe Wolgers.

18.00 Riksblandning. Färg.
19.20 Sydnytt. Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19. » Rapport med väder.
20.00 Kartan och verkligheten. Färg.
3. Från verklighet till karta.

20. » Fleksnes fatali teter. Färg.
Norsk situationskomedi med Rolv
Wesenlund.

21.00 Insändaren. Textat.
81.30 Sportnytt.
82.00— 22.05 TV-nytt och väder.

Probleeme
, värvifoto
alal Eestis
Värvlpildi valmistamine on

okup. Eestis väga kallis liibu.
Sealsed fotoärid nõuavad esimese
pildi eest 1 rubla 89 kopikat ning
iga järgmise pildi eest 90 kopikat.
Sellist liibu ei vöi väga paljud en
dale lubada, kuna näit. keskmine
kuupalk on vaid sada rubla.

Eestis on muidugi paljud näinud
lääne värvifotosid. Sealt on tulnud
ka soove, et Eestisse saadetaks
Kodak! värvliilme. mis sös pärast
fotode tegemist saadetaks jälle
välismaale piltide tegemiseks,
kuna nõukogude fototööstustes on
värvipildid väga halva kvaliteedi
ga. Seda moodust aga pole võima
lik läbi viia, sest nõukogude kon-
trollvöimud ei lase avamata filmi
rulli läbi. Ammugi põie võimalik
säritletud filmi vabasse maailma
saata ilmutamiseks.

N. Vene 35 min värvilised posi -
liivfllmid värviliste dapoKitiivide
tegemiseks on samuti halva kvali
teediga, tavaliselt liiga sinise ala
tooniga. Positiivfiimidesl N. Venes
pole seni olnud võimalik fotosid
teha Halvast klassist on ka vene
prozhektorld valguspiltide näita
miseks, Seal tavaline pildistaja ei
saa filmi tagasi pappraarnikestes.
vald lahtise filmina, mis tuleb
prozhektorist käsitsi läbi vedada.
Ekraanide puudusel lastakse pilte
ta vali selt seinale.(VES)


